

แจกเงิน3,000เข้าครม.วันนี้ เดิมบัตรคนจน500บาท3เดือน

แจกเงิน3,000เข้าครม.วันนี้-เดิมบัตรคนจน500บาท3เดือน

ผู้จัดการรายวัน360° – คลังเสนอโครงการ “คนละครึ่ง” แจกเงิน 3,000 บาท จำนวน 10 ล้านคน พร้อมเติมเงินบัตรสวัสดิการอีก 500 บาท 3 เดือน เข้า ครม. วันนี้ คาดใช้เงินทั้งสิ้น 5.1 หมื่นล้านบาท หวังกระตุ้นการบริโภคในประเทศ ดีเดย์เปิดให้ร้านค้าลงทะเบียนร่วมโครงการ 1 ต.ค. ก่อนจะให้ประชาชนลงทะเบียนรับเงิน 16 ต.ค. ระบุร้านสะดวกซื้อ-โมเดิร์นเทรด หมดสิทธิ์เข้าร่วม

อ่านต่อหน้า 4

นายพลวัฒน์ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) วันนี้ (22 ก.ย.) กระทรวงการคลังจะเสนอให้ ครม. พิจารณามาตรการกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ ประกอบด้วย โครงการคนละครึ่ง แจกเงิน 3,000 บาท ให้ประชาชนทั่วไป 10 ล้านคน และโครงการเพิ่มวงเงินซื้อของกินของใช้ให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการ จำนวน 14 ล้านคน จาก 200-300 บาท เป็นคนละ 700-800 บาท หรือเพิ่มให้ 500 บาทต่อคน เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือน ต.ค.-ธ.ค.2563 หรือคนละ 1,500 บาทต่อคน โดยจะใช้วงเงินรวมประมาณ 5.1 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการบริโภคของประเทศในไตรมาสสุดท้ายของปีให้ขยายตัวเพิ่มมากขึ้น และเป็นการช่วยเหลือคนให้มีกำลังซื้อเพิ่มมากขึ้นถึง 24 ล้านคน ทั้งนี้ รัฐบาลจะเปิดให้ร้านค้าลงทะเบียนผ่าน www.คนละครึ่ง.com ในวันที่ 1 ต.ค. 2563 จะต้องเป็นร้านค้าขนาดเล็ก ทาบเร่แผงลอย ร้านของกินหรือซื้อของใช้ตามร้านโชห่วยหรือร้านธงฟ้า ยกเว้นร้านค้าขนาดใหญ่ที่เป็นนิติบุคคล ร้านสะดวกซื้อ ไม่เปิดให้เข้าร่วมโครงการ และในวันที่ 16 ต.ค.2563 เวลา 06.00-23.00 น. จะเปิดให้ประชาชน ที่อายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป ไม่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จองสิทธิ์ผ่าน www.คนละครึ่ง.com

คนละครึ่ง.com โดยระบบจะเปิดรับต่อเนื่อง 10 ล้านคน หากวันแรกไม่เต็มก็จะเปิดรับวันต่อๆ ไปจนเต็มตามจำนวน

โดยหลังลงทะเบียนแล้วภายใน 2 วัน ผู้ลงทะเบียนจะได้รับข้อความ SMS แจ้งว่าผ่านการพิจารณาหรือไม่ ผู้ที่ผ่านก็ให้โหลดแอปพลิเคชันเป่าตั้ง ซึ่งรัฐบาลจะโอนเงิน 3,000 บาท ให้กับผู้ใช้สิทธิ์ เพื่อนำไปซื้อของกินของใช้จากร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ ซึ่งร้านค้าจะมีแอปพลิเคชันจ่ายเงิน โดยผู้ใช้สิทธิ์ก็ต้องโอนเงินส่วนที่จะซื้อของเข้าแอปพลิเคชันเป่าตั้งของตัวเองด้วย เพราะมาตรการนี้เป็นการร่วมจ่ายกันคนละครึ่ง

สำหรับผู้ได้สิทธิ์เริ่มใช้จ่ายในโครงการได้ในวันที่ 23 ต.ค.2563 เป็นต้นไป จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.2563 โดยรัฐบาลกำหนดช่วยจ่ายค่าซื้อสินค้าวันละไม่เกิน 100 บาท หรือไม่เกิน 3,000 บาทต่อคน ซึ่งการไปซื้อสินค้าจะต้องจ่ายเงินผ่านแอปพลิเคชันเป่าตั้งเท่านั้น โดยนำแอปพลิเคชันเป่าตั้งไปสแกนกับแอปพลิเคชันถุงเงินของร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ ส่วนการใช้เงิน จะทำได้เวลา 06.00-23.00 น. ของทุกวัน และผู้ใช้สิทธิ์จะต้องเริ่มใช้เงินภายใน 14 วัน หากไม่ใช้ระบบจะตัดช้อตออก และให้คนอื่นเข้ามาจองสิทธิ์ แต่ยังสามารถลงทะเบียนใหม่ได้.



รอรับบัตรคนจนรอบ 3

แม้จะยังไม่มีใครรู้ว่า “ไวรัสโควิด-19” จะระบาดรอบ 2 หรือไม่ แต่กระทรวงการคลังก็อยากทราบผลกระทบของเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในรอบกว่าครึ่งปีที่ผ่านมาว่าคนไทยจนลงมากขึ้นหรือไม่

เพราะทะเบียนประวัติจากการลงทะเบียนเพื่อขอรับสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) ล่าสุดน่าจะเลื่อนรายชื่อออกไป ไม่รู้ว่าคนที่เคยรวยจะกลายเป็นคนจนส่วนคนที่จนอยู่แล้วจะจนหนักมากขึ้นหรือไม่

ข้อมูลเดิมเมื่อปี 2559 มี

ประชาชนลงทะเบียนขอรับบัตร

คนจนทั้งสิ้น 8 ล้านคน แบ่ง

ออกเป็นผู้ที่มีรายได้ไม่

เกิน 30,000 บาทต่อ

ปี จะได้รับเงินจาก

รัฐบาล 3,000 บาท

ส่วนผู้ที่มีรายได้สูง

กว่า 30,000 บาท

ต่อปี แต่ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี จะได้รับการโอนเงิน

เข้าบัญชีคนละ 1,500 บาท ครั้งเดียวจบ

ส่วนการลงทะเบียนรอบที่ 2 เกิดขึ้นเมื่อปี 2561 มีประชาชนลงทะเบียนบัตรคนจนเพิ่มขึ้นเป็น 14.5 ล้านคน และได้รับสิทธิจากรัฐบาลเพื่อช่วยเหลือค่าครองชีพ เช่น ค่าใช้จ่ายในการซื้อสินค้าอุปโภค-บริโภค 200-300 บาทเป็นประจำทุกเดือน

และยังได้รับมาตรการบรรเทาค่าใช้จ่ายด้านต่างๆ เช่น ค่าเดินทางด้วยรถโดยสารสาธารณะ ได้แก่ รถเมล์และรถไฟฟ้า 500 บาท รถทัวร์ และ บขส. จำนวน 500 บาท ค่าโดยสารรถไฟ 500 บาท และค่าใช้จ่ายซื้อก๊าซหุงต้ม 45 บาทต่อเดือน

ดังนั้น แนวความคิดที่อยากจะทราบว่าคนไทยจนเพิ่มมากขึ้นแค่ไหน ในช่วงที่เกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 จึงเป็นที่มาของการเปิดลงทะเบียนบัตรคนจนรอบ 3 ของกระทรวงการคลังในช่วงต้นปี 2564 หลังจากเลื่อนมาจากต้นปี 2563

ทั้งนี้ การลงทะเบียนรอบ 3 “สำรวจ แสงสันท” ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ออกมายืนยันจะมีการคัดกรองประชาชนที่ได้รับบัตรคนจนอย่างเข้มข้นมากกว่ารอบที่ 2 อย่างแน่นอน โดยเฉพาะประเด็นเรื่อง

ของ“รายได้ส่วนบุคคล” กับ“รายได้ครัวเรือน”รูปแบบไหนจะสะท้อนความจริงได้มากกว่ากัน

เนื่องจากที่ผ่านมามีข่าวครึกโครมกรณีประชาชนที่มีรายได้สูงเกินกว่า 100,000 บาท หรือเรียนจบถึงชั้น

ดีออกเตอร์แต่ยังไม่มี

งานทำก็ยังได้รับอานิสงส์จากมาตรการนี้เหมือนกัน จนเกิดกระแสวิพากษ์วิจารณ์ถึงประสิทธิภาพการคัดกรองผู้ถือบัตรคนจนของกระทรวงการคลัง

โดยมองว่าการประเมิน“รายได้เป็นรายบุคคล”ไม่ได้สะท้อนถึงฐานะที่แท้จริงของผู้ถือบัตร เช่น หนึ่งครอบครัวมีพ่อ แม่ และลูก อยู่กันหลายคน พ่อมีรายได้นับแสนบาทจากการทำงานเพียงผู้เดียว ส่วนแม่และลูกไม่มีรายได้เลย จึงอาศัยช่องโหว่ดังกล่าวมาลงทะเบียนรับสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เป็นต้น

กระทรวงการคลังจึงคิดใหม่ทำใหม่เพิ่มเกณฑ์ประเมินใช้การพิจารณารายได้ของครัวเรือน โดยนับรายได้จากคนในครอบครัว

ทั้งหมดมาประกอบการพิจารณาว่า “จนจริงหรือไม่”

นอกจากนี้ยังมีแนวคิดที่จะนำเทคโนโลยีสมัยใหม่เช่น แอปพลิเคชันที่

ประสบความสำเร็จจากมาตรการ “ชิมช้อปใช้”, “เราไม่ทิ้งกัน” รวมถึงมาตรการล่าสุด “คนละครึ่ง” มาประยุกต์ใช้เพื่อคัดกรองผู้ถือบัตรให้ถูกฝาถูกตัว ตรงกับคนจนที่รัฐบาลต้องการช่วยเหลือจริงๆ

“ลารณ” ประเมินว่าสถานการณ์ของการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบ 3 จะมีคนจนมาลงทะเบียนเพิ่มขึ้นจาก 14.5 ล้านคนในรอบที่ 2 เล็กน้อยเนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 มีความรุนแรงและส่งผลกระทบต่อภาพรวมของเศรษฐกิจ จึงทำให้มีแรงงานตกงานมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม นับเป็นโชคดีของผู้ถือบัตรคนจน เพราะศูนย์บริหาร
สถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (ศบศ.) ภายใต้การนำของ “บิ๊กตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์-
โอชา นายกรัฐมนตรี ประกาศว่า

ในเดือน ต.ค.นี้ และต่อเนื่องไปอีก 3 เดือน (ต.ค.-ธ.ค.) จะ
แจกเงินให้อีก 500 บาทจำนวน 14 ล้านคน (อีก 500,000 คนเสียชีวิต
ไปแล้ว) รวมเป็นเงิน 21,000 ล้านบาท เพิ่มเติมจากสวัสดิการที่ได้รับ
จากบัตรคนจน

ถึงแม้เงิน 500 บาทต่อเดือน รวม 1,500 บาท จะไม่มากนัก
แต่เงินก้อนนี้ก็มีความสำคัญกับคนจนในยามทุกข์ยากในการต่อชีวิต
ไปอีกวันหนึ่ง.

นันทิชา ชื่นวรสกุล

คลังชง'คนละครึ่ง'เข้ากรม. เคาะแจก3พัน10ล้านคน

คลัง ชง กรม.เคาะรายละเอียด "คนละครึ่ง" แจก 3,000 บาท จำนวน 10 ล้านคน ก่อนลงทะเลเบียนเดือนต.ค. นี้ พร้อม "เพิ่มเงินบัตรคนจน" ระยะเวลา 3 เดือน รวม 1,500 บาทต่อคน

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจะเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ (22 ก.ย.) พิจารณาให้ความเห็นชอบมาตรการกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ ประกอบด้วย 1.โครงการคนละครึ่ง โดยแจกเงิน 3,000 บาทให้ประชาชนทั่วไปจำนวน 10 ล้านคน และ 2.โครงการเพิ่มวงเงินซื้อของกินของใช้ให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 14 ล้านคน อีกคนละ 500 บาท/เดือน เป็นคนละ 700-800 บาท/เดือน เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือน ต.ค.-ธ.ค. 2563 หรือเท่ากับเพิ่มให้รวมคนละ 1,500 บาท

ทั้งนี้ สศค.คาดว่ามาตรการที่น่าเสนอจะใช้วงเงินดำเนินการราว 5.1 หมื่นล้านบาท ช่วยกระตุ้นการบริโภคของประเทศในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีให้ขยายตัว

เพิ่มมากขึ้น และเป็นการช่วยเหลือประชาชนให้มีกำลังซื้อเพิ่มมากขึ้นถึง 24 ล้านคน โดยรัฐบาลจะเปิดให้ร้านค้าลงทะเบียนผ่าน www.คนละครึ่ง.com ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2563 ซึ่งจะต้องเป็นร้านค้าขนาดเล็ก หาบเร่แผงลอย เนื่องจากวัตถุประสงค์คือต้องการร้านของกิน-ของใช้ เช่น ร้านโชห่วย หรือร้านธงฟ้า ส่วนร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ที่เป็นนิติบุคคล เช่น ร้านสะดวกซื้อ รัฐบาลจะไม่เปิดให้เข้าร่วมโครงการ

จากนั้นในวันที่ 16 ต.ค. 2563 เวลา 06.00-23.00 น.จะเปิดให้ประชาชนทั่วไปที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป และต้องไม่ใช่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ สามารถจองสิทธิผ่าน www.คนละครึ่ง.com โดยระบบจะเปิดรับต่อเนื่อง 10 ล้านคน หากวันแรกไม่เต็มก็จะเปิดรับวันต่อ ๆ ไปจนเต็มตามจำนวน

หลังลงทะเบียนแล้วภายใน 2 วัน ผู้ลงทะเบียนจะได้รับข้อความ SMS แจ้งว่าผ่านการพิจารณาหรือไม่ จากนั้นให้เข้าไปโหลดแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ซึ่งรัฐบาลจะโอนวงเงิน 3,000 บาทให้กับผู้ได้สิทธินำไปซื้อของกินของใช้จากร้านค้ารายย่อย

ที่เข้าร่วมโครงการ ซึ่งร้านค้าจะมีแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" โดยผู้ได้สิทธิต้องโอนเงินส่วนที่จะซื้อของเข้าแอปพลิเคชันแปดตั้งของตัวเองด้วย เพราะมาตรการนี้เป็นการร่วมจ่ายกันคนละครึ่ง

สำหรับผู้ได้สิทธิสามารถเริ่มใช้จ่ายในโครงการได้ตั้งแต่วันที่ 23 ต.ค. 2563 ในช่วงเวลา 06.00-23.00 น. ไปจนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2563 โดยรัฐบาลกำหนดช่วยจ่ายค่าซื้อสินค้าวันละไม่เกิน 100 บาท หรือไม่เกิน 3,000 บาทต่อคน ซึ่งการซื้อสินค้าจะต้องจ่ายเงินผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตังเท่านั้น โดยนำแอปพลิเคชันเป๋าตังไปสแกนกับแอปพลิเคชันถุงเงินของร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ

สำหรับการช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โดยให้วงเงินซื้อสินค้าเพิ่มอีกเดือนละ 500 บาท จากปัจจุบันที่ได้รับเดือนละ 200 กับ 300 บาทนั้น จะได้รับเพิ่มขึ้นเป็นเดือนละ 700 บาท กับ 800 บาทเป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่เดือน ต.ค.-ธ.ค. 63 หรือเท่ากับได้เงินเพิ่มอีก 1,500 บาท เนื่องจากรัฐบาลเห็นว่าคนกลุ่มนี้เข้าถึงเทคโนโลยีลำบาก ทำให้ไม่สะดวกที่จะไปจองสิทธิรับเงิน 3,000 บาท จึงให้ความช่วยเหลือแยกออกมา ซึ่งจะทำให้สามารถช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยได้เพิ่มมากขึ้น ■

อัปเดต 5.1 หมิ่นล.กระตุ้นบริโภคน

ไทยโพสต์ • ปลุกเศรษฐกิจโค้งสุดท้ายปีแห่งวิกฤติโควิด “คลัง” ขง ครม.เคาะจบ 5.1 หมิ่นล้านบาท อัปเดตกระตุ้นการบริโภคในประเทศ แจก 3,000 บาทให้ 10 ล้านคน พร้อมเพิ่มเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐอีก 500 บาทให้ 14 ล้านคนช่วง ต.ค.-ธ.ค.นี้

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าว ว่า ในวันที่ 22 ก.ย.นี้ สศค.จะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการการกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศ ประกอบด้วย โครงการคนละครึ่ง แจกเงิน 3,000 บาทให้ประชาชนทั่วไป 10 ล้านคน และโครงการเพิ่มวงเงินซื้อของกินของใช้ให้ผู้ถือบัตรสวัสดิการ จำนวน 14 ล้านคน จาก 200-300 บาท เป็นคนละ 700-800 บาท หรือเพิ่มให้ 500 บาทต่อคน เป็นเวลา 3 เดือน ตั้งแต่ตุลาคม-ธันวาคม 2563 หรือคนละ 1,500 บาทต่อคน

“ทั้งนี้มาตรการที่จะเสนอให้ ครม.พิจารณา จะใช้วงเงินดำเนินการ 5.1 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะช่วยกระตุ้นการบริโภคของประเทศในไตรมาสสุดท้ายของปีให้ขยายตัวเพิ่มมากขึ้น และเป็นการช่วยเหลือคนให้มีกำลังซื้อเพิ่มมากขึ้นถึง 24 ล้านคน” นายลวรณระบุ

อ่านต่อหน้า 12

อัปเดต

นายลวรณกล่าวต่อว่า โดยรัฐบาลจะ

เปิดให้ร้านค้าลงทะเบียนผ่าน www.คนละครึ่ง.com ในวันที่ 1 ต.ค.63 ซึ่งจะต้องเป็นร้านค้าขนาดเล็ก หาบเร่ แผงลอย เน้นร้านของกินหรือซื้อของใช้มีค่าน้อยตามนโยบายหรือร้านธงฟ้า ส่วนร้านค้าขนาดใหญ่ที่เป็นนิติบุคคล ร้านสะดวกซื้อ รัฐไม่เปิดให้เข้าร่วมโครงการ และในวันที่ 16 ต.ค.63 เวลา 06.00-23.00 น. จะเปิดให้ประชาชนที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป ที่ไม่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จองสิทธิ์ผ่าน www.คนละครึ่ง.com โดยระบบจะเปิดรับต่อเนื่อง 10 ล้านคน หากวันแรกไม่เต็มก็จะเปิดรับวันต่อไปจนเต็มตามจำนวน

ผอ.สศค.กล่าวต่อว่า ทั้งนี้หลังลงทะเบียนแล้วภายใน 2 วัน ผู้ลงทะเบียนจะได้รับข้อความ SMS แจ้งว่าผ่านการพิจารณาหรือไม่ ผู้ที่ผ่านก็ให้โหลดแอปพลิเคชันเป๋าตัง ซึ่งรัฐบาลจะโอนเงิน 3,000 บาท ให้กับผู้ใช้สิทธิ์ เพื่อนำไปซื้อของกินของใช้จากร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ ซึ่งร้านค้าจะมีแอปพลิเคชันถุงเงิน โดยผู้ใช้สิทธิ์ก็ต้องโอนเงินส่วนที่จะซื้อของเข้าแอปพลิเคชันเป๋าตังของตัวเองด้วย เพราะมาตรการนี้เป็นการร่วมกันจ่ายคนละครึ่ง

ผอ.สศค.กล่าวต่อว่า สำหรับผู้ใช้สิทธิ์เริ่มใช้จ่ายในโครงการได้ในวันที่ 23 ต.ค.63 ตั้งแต่เวลา 06.00-23.00 น.เป็นต้นไป จนถึงวันที่ 31 ธ.ค.63 โดยรัฐบาลกำหนดช่วยจ่ายค่าซื้อสินค้าวันละไม่เกิน 100 บาท หรือไม่เกิน 3,000 บาทต่อคน ซึ่งการไปซื้อสินค้าจะต้องจ่ายเงินผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตังเท่านั้น โดยนำแอปพลิเคชันเป๋าตังไปสแกนกับแอปพลิเคชันถุงเงินของร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ “ระบบการลงทะเบียนและการใช้เงิน

จะทำได้ในเวลา 06.00-23.00 น.ของทุกวัน เพราะระบบต้องหยุดเพื่อประมวลผลข้อมูลต่างๆ โดยเฉพาะการจ่ายเงินให้ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการต่อไป โดยโครงการนี้ผู้ใช้สิทธิ์ต้องจ่ายเงินชำระสินค้าผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง และต้องเตรียมเงินไว้ให้เพียงพอกับซื้อสินค้าด้วย ไม่สามารถชำระเป็นเงินสดเพื่อป้องกันการทุจริต” นายลวรณกล่าว

นายลวรณกล่าวว่า ผู้ที่ได้สิทธิ์แล้วจะต้องเริ่มใช้เงินภายใน 14 วันหลังจากได้รับ SMS หากไม่ใช้เงินระบบจะตัดชื่อออกเพื่อให้คนอื่นเข้ามาจองสิทธิ์ใหม่ โดยผู้ที่ถูกตัดสิทธิ์ก็ยังสามารถลงทะเบียนใหม่ โดยโครงการนี้ต้องการให้เกิดการใช้จริง ไม่ต้องการให้มีการจองสิทธิ์ของผู้คนที่ต้องการเข้าร่วมโครงการ

“สำหรับการช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการ โดยให้วงเงินซื้อสินค้าเพิ่มอีกเดือนละ 500 บาท จากที่ได้รับเดือนละ 200 กับ 300 บาท ก็จะได้รับเดือนละ 700 กับ 800 บาท เป็นเวลา 3 เดือนตั้งแต่ตุลาคม-ธันวาคม 2563 หรือเท่ากับได้เงินเพิ่มอีก 1,500 บาท เนื่องจากรัฐบาลเห็นว่าคนกลุ่มนี้เข้าถึงเทคโนโลยีลำบาก ทำให้ไม่สะดวกที่จะไปจองสิทธิ์รับเงิน 3,000 บาท จึงให้ความช่วยเหลือแยกออกมา เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มมากขึ้น” นายลวรณกล่าว

เขียวยาในยามวิกฤติ : อะไรก่อนอะไรหลัง?



คุณสุพัฒน์พงษ์ พันธมีเชาว์ รองนายกฯ และรัฐมนตรี
พลังงาน ในฐานะที่กำกับกระทรวงการคลังและ
สภาพัฒน์ และเป็นกรรมการของ ศบค.ด้วย จึงต้อง
เห็นภาพรวมของการแก้วิกฤติเศรษฐกิจที่มีผลจากโควิด-19
โดยตรง
เมื่อผมมีโอกาสได้สนทนากับท่านเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา

คำถามแรกๆ ก็ต้องให้ประเมินว่าไทยเราผ่านจุดต่ำสุดทาง
เศรษฐกิจแล้วหรือยัง

คำตอบคือ "ผมคิดว่าอย่างนั้น เพราะว่าตัวเลขชี้ไป
อย่างนั้น ช่วงที่แย่ที่สุดคือช่วงล็อกดาวน์ ช่วงเดือนเมษาฯ,
พฤษภาฯ, มิถุนาฯ...ไตรมาส 2 เศรษฐกิจไทย -12.2% หลัง
จากนั้นเราก็เกาะติดดัชนีต่างๆ เพื่อประเมินว่าดีขึ้นไหม...
ตัวดัชนีต่างๆ ชี้ว่าเราดีขึ้นตลอด เช่น ตัวเลขการผลิต, การ
บริโภค, ดัชนีความมั่นใจต่างๆ ก็เติบโต..." แต่ก็ยังไม่ดีเท่าปี
2562

ตัวเลขชุดหนึ่งคือ Google Mobility ก็พบว่าผู้คนสัญจร,
การเดินทาง, ทั้งเดินเท้าและเดินทางด้วยรถยนต์ก็พบว่าดีขึ้น
แต่ความห่วงกังวลก็ยังมีอยู่ เพราะเป็นการคลายตัว
ภายในประเทศเท่านั้น เรื่องท่องเที่ยวและส่งออกและบริการที่
เกี่ยวข้องยังไม่กระเตื้อง

ขณะเดียวกันประเทศอื่นๆ ก็ยังไม่ดีขึ้น จึงเป็นประเด็นที่ยังเป็นปัญหาอยู่

ตัวเลขคนตกงานทางการ 700,000 กว่าคน และจำนวนนักศึกษาที่จบใหม่และตกงานอีกหลายแสนคน

ผมแย้งว่าตัวเลขคนตกงานของเอกชนมีสูงกว่านี้มาก...

บางสำนักประเมินว่าอาจจะสูงถึง 7-8 ล้านคน

สำหรับเด็กจบใหม่ที่คาดว่าจะตกงาน 400,000-500,000 คนนั้น แผนงานที่กำลังทำอยู่ก็คือ หางานให้ทำสักครึ่งหนึ่ง โดยรัฐบาลจะช่วยเหลือเงินให้ครึ่งหนึ่ง แบ่งกับเอกชนในลักษณะ co-payment

ถือโอกาสนี้สร้างทักษะด้านดิจิทัลให้กับเด็กจบใหม่เพื่อให้มีงานทำอย่างถาวรหลังโควิดผ่านไปแล้ว

"ผมตกลงกับท่านรัฐมนตรีแรงงานว่าจะหาตำแหน่งงานสัก 1 ล้านตำแหน่ง เพื่อแก้ปัญหาคนว่างงานในช่วงนี้ก่อน... โดยเน้นการสร้างงานที่ต่างจังหวัด"

คุณสุพัฒนพงษ์บอกว่า จะต้องไปตรวจสอบตัวเลขนี้ให้แน่ชัดอีกครั้งหนึ่ง ยอมรับว่าตัวเลขทางการกับของเอกชนยังไม่ต่างกันพอสมควร

มาตรการเร่งด่วนสำหรับรองนายกฯ คนนี้ก็คือ การจ้างงานและการกระตุ้นการบริโภค

การปรับโครงสร้างหนี้ของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบก็ต้องเร่งรัด

อีกทั้งยังต้องพยายามทยอยค่อยๆ เปิดประเทศ เพื่อเปิดทางให้นักท่องเที่ยวเริ่มเข้ามาได้ภายใต้การควบคุมดูแลอย่างใกล้ชิด

"ส่วนตัวผมเชื่อว่าโควิดต้องมีวันสิ้นสุด การแสวงหาวัคซีนเป็นเรื่องเร่งด่วนของทั้งโลก เราไปร่วมทุนกับมหาวิทยาลัยออกซ์ฟอร์ดด้วย แต่เราก็ไม่ประมาท..."

เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวภายในประเทศ ทางการมีโครงการ "เที่ยวด้วยกัน"...รัฐบาลจ่าย 40 ประชาชนจ่าย 60 และให้ไปใช้โรงแรมราคาพิเศษได้ถึง 5 ล้านคืน

"ผมมารับตำแหน่งได้สัปดาห์ที่สองก็เปิดตัวโครงการนี้เลย เพราะภาคท่องเที่ยวของเราเดือดร้อนจริง..."

ช่วงล็อกดาวน์เพราะโควิด ตัวเลขการจองห้องพัก โรงแรมเฉลี่ยทั่วประเทศมีเพียง 3% วันนี้คุณสุพัฒนพงษ์บอกว่าตัวเลขนั้นได้กระโดดขึ้นไป 29%

มีคนวิพากษ์ว่าโครงการ "เที่ยวด้วยกัน" ไม่ประสบ

ความสำเร็จอย่างที่ทางการคาดหวัง มีการไปใช้ห้องพักตามโครงการนี้เพียง 1 ล้านคืนเท่านั้นเอง

รองนายกฯ บอกว่า "ใช้ครับ เหลืออีก 4 ล้านคืน ก็ไม่เป็นไรครับ เราก็ยังรักษาเอาไว้เรื่อยๆ ยังเหลือก็ใช้ต่อ"

แต่เขาก็ชมคนไทยที่พยายามจะท่องเที่ยวในประเทศเพื่อช่วยเหลือธุรกิจที่เกี่ยวกับการท่องเที่ยวในประเทศ

"ที่น่ายินดีคือ คนไทยเราไม่ต้องรอให้คนมาเชิญชวนไปเที่ยว เราออกไปเที่ยวกันเองเพื่อไปช่วยคนไทยด้วยกันเอง ช่วยอุตสาหกรรมท่องเที่ยวที่เคยแข็งแรง แต่วันนี้อ่อนแอ..."

คุณสุพัฒนพงษ์ยอมรับว่า ยังมีข้อติดอยู่ตรงที่ว่า เฟอร์นิเจอร์การจองห้องพักที่เพิ่มขึ้นนั้นส่วนใหญ่กระจุกอยู่ในจังหวัดที่เดินทางโดยรถยนต์ คือประมาณ 300 กิโลเมตร ยังกลัวการนั่งเครื่องบิน...สัปดาห์ที่หยุดยาวในช่วงที่ผ่านมาก็มีแนวโน้มดีขึ้น

แปลว่ายังต้องมีอะไรทำอีกเยอะ

พรุ่งนี้ : จุดไหนยังมีอะไรบ้าง?

'สศช.'ชี้ไทยเหลื่อมล้ำ20เท่า

คนจนแค่3%เรียนป.ตรี
โก่งวิทยุอันดับ101โลก
'จ้างคนละครึ่ง'เข้าक्रम.

สภาพัฒน์ระดมสมองแก้วิกฤต แจงเงินกู้ 4 แสนล้าน
ทยอยใช้ ชี้ถ้าเปลี่ยน รบ.แก้ปัญหายากขึ้น วอนนั
งักรยะ คัดจัดจีดีพีไทยติดลบ 8% (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ไทยเหลื่อมล้ำ

สศช.ชงกรม.แผนกระตุ้นจ้างงาน

เมื่อวันที่ 21 กันยายน ที่ห้องแกรนด์
โดมอนต์ บอลรูม ศูนย์การประชุมอิมแพค
ฟอรัม เมืองทองธานี จังหวัดนนทบุรี สำนักงาน
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
(สศช.) ได้จัดการประชุมประจำปี 2563 ในเรื่อง
"ชีวิตวิถีใหม่ ประเทศไทยหลังโควิด"

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภา
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
(สศช.) หรือสภาพัฒน์ เปิดเผยว่า จากการ
แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้นัก
ท่องเที่ยวต่างชาติหยุดการเดินทางเข้ามาเที่ยว
ในประเทศไทย เกิดการยั้งฐานการผลิต ทำให้มี
แรงงานตกงานจำนวนมาก ซึ่งแรงงานส่วน
ใหญ่ก็กลับภูมิลำเนา จึงกลับมาทบทวนเพื่อหา
จุดแข็งในการผลักดันเพิ่ม และแก้ไขจุดอ่อน
ที่มีอยู่ โดยมีแนวคิดในการพัฒนาเศรษฐกิจ
ฐานรากให้มากขึ้น โดยเฉพาะการกระจาย
ความเจริญออกไปในจุดต่างๆ ทั่วประเทศ ซึ่ง
จะพยายามใช้เงินกู้ที่มีอยู่ในการขับเคลื่อนตาม
แผนงาน สำหรับเงินกู้ก้อน 4 แสนล้านบาท
คณะกรรมการกลั่นกรองเงินกู้มีการประชุมกัน
ทุกสัปดาห์ แบ่งเป็น 4 ระยะ โดยระยะที่ 1 ได้
ได้รับการอนุมัติแล้ว 9.2 หมื่นล้านบาท อยู่ในขั้น
ตอนการเบิกจ่าย ส่วนเม็ดเงินที่เหลือจะทยอย

ออกในไตรมาส 4/2563 และไตรมาส 1-2
ปี 2564 ซึ่งจะทยอยออกมาเป็นระยะๆ เพื่อ
ประเมินผลตามสถานการณ์ที่เกิดขึ้น เพราะ
หากใช้เงินหมดภายในครั้งเดียว จะไม่เหลือ
เงินใช้ในอนาคต

"กรณีการประชุมเพื่อแสดงจุดยืนทางการ
เมือง มองว่าหากมีปัจจัยความไม่แน่นอนอะไร
เข้ามา ก็กระทบต่อภาวะเศรษฐกิจและความ
เชื่อมั่นของประเทศอยู่แล้ว โดยเฉพาะหาก
การเมืองไม่นิ่ง จนเกิดการเปลี่ยนแปลงรัฐบาล
อีกครั้ง จะทำให้การแก้ไขปัญหาด้านเศรษฐกิจ
ที่เกิดจากผลกระทบของโควิด-19 ยากขึ้นไป
อีก จึงอยากให้ทุกอย่างนิ่งก่อนสักระยะ เพื่อ
ช่วยกันผลักดันนโยบายต่างๆ ให้เศรษฐกิจฟื้น
ตัวดีขึ้นก่อน หลังจากนั้นจะเปลี่ยนแปลงอะไร
ก็กลับมาประเมินกันอีกครั้ง โดยวันเดียวกัน
นี้จะมีการประชุมหารือในโครงการกระตุ้นการ
จ้างงาน ผ่านการออกเงินร่วมกันของเอกชน
และรัฐคนละครึ่ง เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรี
(ครม.) ในวันที่ 22 กันยายน" นายทศพรกล่าว

ระดมกันทำแผน13สู่นวนธรมอล

นายทศพรกล่าวว่า สศช.จัดการประชุม
ใหญ่ทางวิชาการขึ้นทุกปี เพื่อนำเสนอและรับ
ฟังความคิดเห็นจากทุกภาคส่วนของสังคม ใน
หัวข้อที่มีความสำคัญต่อการพัฒนาประเทศ
โดยในปีนี้ เนื่องจากเป็นระยะครึ่งทางของแผน
พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่
12 หรือช่วงครึ่งแผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์
ชาติระยะที่หนึ่ง (พ.ศ.2561-2565) สศช.ได้
ติดตามประเมินผลการพัฒนาประเทศ ทั้ง

ด้านเศรษฐกิจ สังคม ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม และการบริหารจัดการภาค
รัฐที่ดี โดยมีการวิเคราะห์และรายงานผล
การพัฒนาต่างๆ ที่เกิดขึ้น โดยเฉพาะผลการ
พัฒนาตามตัวชี้วัดที่สำคัญต่างๆ ที่กำหนดใน
แผน 12 ให้สาธารณชนได้รับทราบ เพื่อให้
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและภาคีการพัฒนาต่างๆ
สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในการปรับปรุง และ
บริหารจัดการภารกิจที่รับผิดชอบ ทั้งในส่วน
กลาง ระดับพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และมี
ประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

"ที่สำคัญในปีนี้ ประเทศไทยได้รับผล
กระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19
อย่างรุนแรง ส่งผลให้การพัฒนาและการ
ดำรงชีวิตของคนไทยต้องเปลี่ยนแปลง และ
พลิกโฉมจากเดิมไปอย่างมาก ดังนั้น นอกจาก
การนำเสนอผลการพัฒนาที่ผ่านมาแล้ว การ

ประชุมในวันนี้จึงจะเป็นการระดมความคิด
เห็นร่วมกัน เกี่ยวกับประเด็นความท้าทาย
และแนวทางการปรับตัวของประเทศไทย
เพื่อก้าวสู่ชีวิตวิถีใหม่ (นิว นอร์มอล) ได้
อย่างมีประสิทธิภาพ และสามารถฝ่าวิกฤต
นี้ไปได้ด้วยดี รวมถึงสภาพัฒน์จะนำผลการ
ประชุมในครั้งนี้ ไปใช้ประกอบการวิเคราะห์
เพื่อกำหนดประเด็นสำคัญในการปรับแผน
แม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ และวางกรอบ
การพัฒนาประเทศฉบับที่ 13 ต่อไป" นาย
ทศพรกล่าว

พบคนจนเพิ่มขึ้นตั้งแต่ปี'60

นายทศพรกล่าวว่า การพัฒนาประเทศไทย
ในช่วงที่ผ่านมา หากประเมินจากการเติบโต
ของผลิตภัณฑ์มวลรวม (จีดีพี) ไทย นับตั้งแต่
ปี 2540-2563 ค่าเฉลี่ยการเติบโตอยู่ประมาณ
3% แต่เมื่อเจอผลกระทบของปัจจัยเสี่ยงจาก
ต่างประเทศ เริ่มตั้งแต่สงครามการค้า (เทรด
วอร์) ระหว่างสหรัฐและจีน การเปลี่ยนแปลง
ด้านเทคโนโลยีดิจิทัลขึ้น จนกระทั่งเกิดการ
แพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้ประเทศไทยชะลอ
การเติบโตทางเศรษฐกิจลง โดยสภาพัฒน์
ประเมินจีดีพีไทยจะติดลบ 7.3% ถึงติดลบ
8% เนื่องจากประเทศไทยอาศัยรายได้จาก

ต่างชาติเป็นตัวขับเคลื่อนประเทศ โดยเฉพาะภาคการส่งออกและภาคการท่องเที่ยว เมื่อปัจจัย 2 ตัวนี้หายไป เศรษฐกิจไทยจึงได้รับผลกระทบค่อนข้างรุนแรง รวมถึงหากประเมินจากอันดับความสามารถในการแข่งขันระหว่างประเทศ ไทยยังอยู่อันดับที่ 3 ในอาเซียน รองจากสิงคโปร์และมาเลเซีย แม้จะต้งเป้าก้าวขึ้นเป็นอันดับ 2 ในประเทศอาเซียน แต่ก้าวข้ามมาเลเซียก็เป็นเรื่องที่ไม่ง่ายนัก ทำให้อันดับความสามารถในการแข่งขันปี 2563 ประเทศไทยอยู่ในอันดับที่ 29 จาก 63 ประเทศ

"การชะลอตัวของเศรษฐกิจในช่วงที่ผ่านมาส่งผลกระทบต่อหลายส่วน อาทิ การบริโภคและการลงทุนภาคเอกชน พร้อมทั้งการส่งออกที่ปรับตัวลดลง มูลค่าเพิ่มภาคอุตสาหกรรมและภาคบริการ ปรับตัวลดลง จากเดิมที่อยู่ในระดับที่ค่อนข้างมีเสถียรภาพมากพอสมควรและอัตราการว่างงาน ที่จากเดิมอัตราการว่างงานอยู่ที่ 1% หรือประมาณ 400,000 คน แต่เมื่อเกิดการระบาดโควิด-19 ก็มีผู้ว่างงานเพิ่มมา 2% หรือประมาณ 750,000 คน เช่นเดียวกับสัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพี จากเดิมอยู่ที่ 40% เมื่อเกิดโควิด-19 หนี้สาธารณะจึงเพิ่มขึ้น เพราะรัฐต้องกู้เงินมาใช้ในระบบเศรษฐกิจ ส่วนสถานการณ์ความยากจนในประเทศไทย แม้ดูจะดีขึ้นจากปี 2550-2561 แต่จำนวนคนยากจนในปี 2560-2563 มีสัดส่วนเพิ่มขึ้น ซึ่งถือเป็นการส่งสัญญาณว่าจำนวนคนจนจะเพิ่มขึ้นมาในช่วง 3 ปีหลัง" นายทศพรกล่าว

ช่วง1ปียังรวมกระดูกจนกระจาย

นายทศพรกล่าวว่า ด้านหนี้สินครัวเรือนในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา ตั้งแต่ปี 2550-2563 จะเห็นจำนวนสะสมของหนี้สินต่อจีดีพีเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จนปัจจุบันอยู่ที่ 80% ต่อจีดีพี แต่ข้อมูลตัวเลขหนี้ครัวเรือน จากพฤติกรรมของคนไทย พบว่ากว่า 20% เป็นการใช้จ่ายเชื่อส่วนบุคคลในการทำธุรกิจ ส่วนสถานการณ์ความเหลื่อมล้ำในสังคมไทย พิจารณาในส่วนของผู้ที่มีรายได้มากที่สุดแตกต่างจากผู้ที่มีรายได้น้อยสุดกว่า 20 เท่า โดยมีกลุ่มคนชนชั้นกลางอยู่ประมาณ 35% สะท้อนถึงการกระจุกตัวของรายได้ในกลุ่มบน และการแบ่งปันผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจที่ยังไม่ทั่วถึงไปสู่คนกลุ่มล่าง รวมถึงการกระจายความเจริญไปยังพื้นที่ต่างๆ ทั่วประเทศ ในส่วนของสถานการณ์ความเหลื่อมล้ำด้านการศึกษา พบ

ว่าคนรวยมีโอกาสเข้าเรียนต่อในระดับปริญญาตรี 65.6% สูงกว่าคนจนที่มีเพียง 3.8% และยิ่งพบว่าคนในเขตเมือง พื้นที่กรุงเทพฯ มีการเข้าถึงระบบการศึกษาได้สูงกว่าในเขตชนบทหรือนอกกรุงเทพฯ ค่อนข้างมาก คิดเป็นช่องว่างที่ห่างกันกว่า 17.3 เท่า นอกจากนี้ แม้การบริหารราชการแผ่นดินจะมีความก้าวหน้ามากขึ้น แต่ปัญหาการทุจริตประพตติมิชอบยังเป็นวิกฤตที่ประเทศไทยต้องเร่งแก้ไขด้วย โดยดัชนีภาพลักษณ์การคอร์รัปชันปี 2562 ประเทศไทยอยู่ในอันดับที่ 101 จากทั้งหมด 180 ประเทศทั่วโลก

สรรพสามิตเล็งยึดลดภาษีน้ำมัน

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวถึงความคืบหน้าการจัดเก็บภาษีด้านความเค็ม ว่า กรมศึกษาแนวทางเสร็จแล้ว แต่จะชะลอการเก็บภาษีออกไปก่อน เนื่องจากไม่ต้องการเพิ่มภาระภาษีให้กับผู้ประกอบการและประชาชนในช่วงที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และทางกระทรวงสาธารณสุขที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำหนดรายละเอียดของการจัดเก็บภาษี และพิจารณาเรื่องปริมาณการบริโภคโซเดียมของคนไทยในแต่ละวันควรเป็นเท่าไร ยังไม่พิจารณาช่วงนี้

นายพชรกล่าวว่า ส่วนข้อเสนอกลุ่มสายการบินไทยในประเทศ ที่ต้องการให้กรมขยายมาตรการลดภาษีน้ำมันเครื่องบินเหลือ 0.20 บาทต่อลิตร ออกไปถึงสิ้นปีงบประมาณ 2564 นั้น กรมพร้อมพิจารณาให้และอาจช่วยเหลือผู้ประกอบการเพิ่มอีก 6 เดือนหลังจากมาตรการเดิมสิ้นสุดเดือนกันยายนนี้ เพื่อบรรเทาผลกระทบผู้ประกอบการสายการบินจากสถานการณ์โควิด-19 อย่างไรก็ตาม กรมยังไม่ได้รับหนังสืออย่างเป็นทางการจากภาครัฐว่าธุรกิจสายการบินมีข้อเสนออะไรบ้าง แต่ยินดีจะเสียรายได้ของกรมที่หายไปบ้าง หากเกิดประโยชน์ต่อเศรษฐกิจภาพรวม

นายพชรกล่าวถึงภาพรวมการจัดเก็บรายได้สรรพสามิตว่า ในปีนี้คาดว่าจะทำได้ 5.3-5.2 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ปรับใหม่ 5.01 แสนล้านบาท เนื่องจากช่วง 3 เดือนสุดท้ายกรมเก็บภาษีรถยนต์ขนาดเล็กและภาษีน้ำมันสูงเกินคาด "เป้าหมายจัดเก็บรายได้ปี 2564 ตั้งไว้ที่ 5.34 แสนล้านบาท มันน่าจะทำได้ตามเป้าหมาย หากไม่มีสถานการณ์อะไรเข้ามากระทบเศรษฐกิจอย่างรุนแรง" นายพชรกล่าว

ททท.เดินทางเปิดปท.รับต่างชาติ

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า จากแนวความคิดการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติในรูปแบบจำกัด จะเน้นไปที่กลุ่มเมืองในประเทศที่มีความปลอดภัย โดยมีมาตรการคัดกรองและควบคุมเหมือนคนไทยที่กลับจากต่างประเทศ คือต้องทำการกักตัวในโรงแรมที่เข้าร่วมเป็นสถานกักเชื้อ (เอเอสคิว) 14 วัน และมีการตรวจหาเชื้อตั้งแต่ก่อนเข้ามาภายใน 72 ชั่วโมง ตรวจหลังจากเข้ามาแล้วอีก

1 ครั้งโดยตลอด ซึ่งย้ำว่าต่างชาติที่ต้องการเข้ามาจะต้องกักตัวอย่างน้อย 14 วัน และไม่อนุญาตให้เดินทางออกนอกพื้นที่ที่ทำการกักตัวอย่างเด็ดขาด ไม้ว่าจะเป็นนักท่องเที่ยวต่างชาติในกลุ่มใดก็ได้

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า สำหรับต่างชาติที่เดินทางเข้าในไทยจะต้องเข้ามาพักในระยะยาว (ลองสเตย์) เท่านั้น โดยอนุญาตให้ใช้วีซ่าในรูปแบบสเปเชียล ทวีวีส์วีซ่า (เอสทีวี) โดยจะมีเวลาให้อยู่ในไทยได้ 90 วัน และต่อได้อีก 2 ครั้ง ครั้งละ 90 วัน รวมเป็น 270 วัน ซึ่งวีซ่าประเภทนี้เหมาะสมกับนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ต้องการมาพำนักระยะยาวในไทย และต้องถูกกักตัว ส่วนจะเริ่มต้นในตอนใดนั้นพยายามจะเปิดให้ทันภายใน 2 เดือนสุดท้ายของปี (พฤศจิกายน-ธันวาคม 2563) โดยจะทำเป็น 3 ระยะคือ ทดลอง ขยายผล และเปิดอย่างจำกัด สำหรับในช่วงทดลองจะเริ่มทำได้เมื่อคนในพื้นที่ยอมรับ ไม่มีรายงานการติดเชื้อโควิด-19 จึงจะขยับไปสู่ระยะต่อไปได้ ที่สำคัญการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างประเทศ จะไม่ใช้การเปิดให้ทุกชาติ คงไม่ใช่เปิดให้อินเดีย สหรัฐ หรืออเมริกาได้ที่มีการติดเชื้อมาก แต่จะเอาเกณฑ์ขององค์การอนามัยโลกเป็นที่ตั้งว่าประเทศใดที่มีการติดเชื้อน้อย มีประสิทธิภาพในการควบคุมการระบาด 10 ประเทศแรก ถึงมีการเปิดให้มาในไทย

"แนวความคิดการปรับเปลี่ยนสิทธิประโยชน์ให้กับชาวต่างชาติที่เป็นสมาชิกบัตรไทยแลนด์ อีลิทการ์ด โดยศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบการระบาดโควิด-19 (ศบค.) ที่ได้เห็นชอบในหลักการกระตุ้นให้ผู้ถือบัตรดังกล่าว เข้ามาท่องเที่ยวในเชิงเชื่อมโยงกับการลงทุนมากขึ้น อาทิ การซื้ออาคารชุด และกองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ รวมทั้งการกำหนดหลักเกณฑ์เงินขั้นต่ำ และสิทธิ

ประโยชน์ที่นักลงทุนจะได้รับ โดยมีการเพิ่มสิทธิประโยชน์ให้มากขึ้น อาทิ หากเข้ามาลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ไทยในช่วง 1 ปีนับจากนี้ จะอนุญาตให้ถือวีซ่าทำงานได้ ส่วนรายละเอียดและเงื่อนไขที่ชัดเจน ยังต้องรอการประชุมร่วมกันกับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 22 กันยายน ก่อน" นายยุทธศักดิ์กล่าว

หอค้าห่วงโควิดรอบ2มากกว่ามือ

ว่าที่ ร.อ.จิตร ศิริธรรณท์ รองประธานหอการค้าไทย เปิดเผยว่า จากสถานการณ์ทางการเมือง และสถานการณ์มือในประเทศไทย มองว่าในภาพรวมยังไม่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจเท่าไรนัก เพราะการชุมนุมในครั้งนี้นับด้วยดีไม่มีการปะทะ ทุกอย่างเป็นไปด้วยความสงบเรียบร้อย การกระทำต่างๆ ยังไม่มากจนกระทั่งน่ากลัว เมื่อเทียบจำนวนผู้เข้าร่วมชุมนุมกับจำนวนประชากรทั้งประเทศแล้ว ยังถือว่าอยู่ในปริมาณที่รับได้ แต่ส่วนใหญ่ไม่ใช่ นักศึกษากลายเป็นคนกลุ่มอื่นที่ต้องการเข้ามาสร้างสถานการณ์เป็นส่วนใหญ่ แต่สิ่งที่กังวลคือในวันที่ 14 ตุลาคม ซึ่งเป็นวันที่มีประวัติศาสตร์และน่ากลัวกว่าการประชุม เมื่อวันที่ 19 กันยายนที่ผ่านมา

"การประชุมในครั้งนี้เป็นเพียงการออกมาเรียกร้องในสิ่งที่สามารถทำได้ตามหลักประชาธิปไตย แต่ในข้อเรียกร้องที่ทางผู้ชุมนุมเอ่ยถึง ผมขอไม่ลงรายละเอียดในเรื่องดังกล่าวเพราะเป็นเรื่องที่ละเอียดอ่อน มองว่าถ้าการประชุมเน้นในเรื่องของการแก้รัฐธรรมนูญเพียงอย่างเดียว เชื่อว่าจะมีประชาชนออกมาชุมนุมเยอะกว่านี้ แต่การประชุมครั้งนี้ถือว่าสงบเรียบร้อยดี ทางฝ่ายป้องกันก็มีการบริหารที่ดีทางภาคเอกชนจึงยังไม่มีความกังวลในสถานการณ์นี้นักนัก แต่สิ่งที่รัฐบาลและภาคเอกชนกังวลคือในเรื่องของการแพร่ระบาดของโควิด-19 รอบที่ 2 เพราะถ้าเกิดขึ้นเศรษฐกิจที่กำลังฟื้นจะยิ่งเลวร้ายไปมากกว่าเดิม" ว่าที่ ร.อ.จิตรกล่าว

แนะรัฐขยายเขตแดนหนี้กู้เพิ่ม

ว่าที่ ร.อ.จิตรกล่าวว่า ในเรื่องของความเชื่อมั่นภาคการลงทุนของไทยนั้น พบว่าก่อนที่จะเกิดโควิด-19 ความเชื่อมั่นการลงทุนของไทยมีแนวโน้มต่ำอยู่แล้ว จากราคาค่าแรงที่สูงทำให้ไทยไม่สามารถแข่งขันสู้กับประเทศเพื่อนบ้านอย่างเวียดนามได้ ทำให้คู่ค้าของไทยหลายประเทศเข้าไปตั้งฐานการผลิตในประเทศเวียดนามโดยเฉพาะอุตสาหกรรมสิ่งทอ มองว่าสิ่งที่ไทยต้องเน้นพัฒนา คือในเรื่องของภาคการเกษตรโดยมองว่าต้องเริ่มจากการดึงดูดเงินของประเทศออกมาก่อน แต่ต้องอาศัยเทคโนโลยีจากต่างชาติเพื่อเพิ่มมูลค่าให้กับสินค้า อาทิ การสกัดสมุนไพรให้เป็นผงเพิ่ม

ส่งออก เป็นต้น ซึ่งเคยเสนอหลายครั้งแล้ว แต่ก็ยังติดข้อกฎหมายของไทยที่ต่างชาติไม่สามารถเข้ามาผลิตหรือสกัดพืชในประเทศไทยได้ จึงอยากให้รัฐเร่งส่งเสริมเรื่องนี้ด้วย

ว่าที่ ร.อ.จิตรกล่าวว่า ส่วนในเรื่องของการกู้เงินเพิ่มนั้น มองว่าเป็นสิ่งที่ภาครัฐต้องมีการเตรียมพร้อมไว้ เนื่องจากตอนนี้ในหลายธุรกิจไม่สามารถเดินหน้าตามปกติได้ ซึ่งการที่จะช่วยประคองเศรษฐกิจให้ฟื้นกลับมาได้ต้องทุ่มเงินมากกว่า 1 ล้านล้านบาท แต่หลายฝ่ายก็กลัวกระทบหนี้สาธารณะที่ปัจจุบันไทยมีการกู้เกือบชนเพดาน ที่ 60% แล้ว แต่ถ้ามีความจำเป็นมองว่ารัฐก็ต้องขยายเขตแดนออกไป ซึ่งเมื่อกู้เงินมาแล้วรัฐต้องนำมาใช้ให้ถูกเป้าหมาย

เล็งเว้นเก็บภาษีเจ็ดต่อ

นายพร อนันต์ศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า กรมพร้อมพิจารณาผ่อนปรนหรือขยายระยะเวลาการยกเว้นภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบิน (เจ็ด) ให้กลุ่มธุรกิจการบินราคาประหยัด (โลว์คอสต์) จากเดิมจะสิ้นสุดระยะเวลาการยกเว้นภาษีดังกล่าวสิ้นเดือนก.ย.นี้ เพราะผู้ประกอบการได้รับผลกระทบโดยตรงจากโควิด-19 ทำให้ต้องลดเที่ยวบินในประเทศเหลือเพียง 20% ของไต่กลับขึ้น อย่างไรก็ตาม หากจะขยายระยะเวลาผ่อนปรนนี้อาจขยายอีก 6 เดือนเพื่อประเมินสถานการณ์ผลกระทบเป็นระยะๆ "การจัดเก็บรายได้ภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงเครื่องบินไม่มากนักหรือราว 1,000 ล้านบาทต่อปี ถ้าต้องขยายเวลาการยกเว้นออกไปอีก จะกระทบรายได้กรมไม่มากนัก ธุรกิจโลว์คอสต์เป็นหนึ่งในธุรกิจที่จะส่งเสริมการท่องเที่ยว ถ้าเข้าไปช่วยเหลือ จะช่วยส่งเสริมธุรกิจท่องเที่ยวในประเทศได้"

ส่วนการช่วยเหลือสภาพคล่องธุรกิจสายการบิน จะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาในเดือน ต.ค.นี้ โดยจะให้ธนาคารออมสินปล่อยกู้ผ่านธนาคารเพื่อการนำเข้าและส่งออกแห่งประเทศไทย (ธสน.) ดอกเบี้ย 2% ต่อปี ระยะเวลา 60 เดือน สำหรับการจัดเก็บภาษีสินค้าใหม่ โดยเฉพาะภาษีความเค็มหรือการขึ้นภาษีในบางสินค้านั้นอยู่ระหว่างการศึกษา "ต้องยอมรับว่าหากภาษีสรรพสามิตสูงเกินไปจะเป็นดาบสองคมคือ จะทำให้มีการลักลอบนำเข้าตามชายแดนประเทศเพื่อนบ้าน และยังเป็นภาระให้ผู้ผลิตและประชาชน ในสถานการณ์เศรษฐกิจจะลดตัวแบบนี้"

ขณะที่ผลจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตรอบ 6 เดือน (ต.ค.62-ต.ค.63) อยู่ที่ 503,000 ล้านบาทต่ำกว่าปีก่อน 35,000 ล้านบาท หรือ 6.53% โดยจัดเก็บสูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ 1.น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน 206,000 ล้านบาท 2.รถยนต์ 77,700 ล้านบาท 3.เบียร์ 73,300 ล้านบาท 4.สุรา 56,600 ล้านบาท และ 5.ยาสูบ 58,100 ล้านบาท ทั้งปีงบประมาณคาดว่าจะจัดเก็บได้กว่า 520,000 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 501,000 ล้านบาท.



โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Soft Loan พลัส 57,000 ล้านบาท



นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือโครงการค้ำประกันสินเชื่อ Soft Loan พลัส (Portfolio Guarantee Scheme ระยะพิเศษ Soft Loan พลัส) วงเงิน 57,000 ล้านบาท ระหว่าง บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และธนาคารพันธมิตร 18 แห่ง โดยได้รับเกียรติจาก ศาสตราจารย์ ดร.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงแรงงาน ร่วมเป็นสักขีพยาน

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ความร่วมมือครั้งนี้จะนำไปสู่การกระตุ้นเศรษฐกิจและส่งเสริมการเข้าถึงสินเชื่อของผู้ประกอบการ SMEs นำไปสู่การหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ตามนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงการคลัง ที่ให้ความสำคัญกับการแก้ปัญหาเศรษฐกิจกลุ่มฐานราก ผ่านกลไกค้ำประกันสินเชื่อ บสย. ที่ครอบคลุม

ตั้งแต่กลุ่มคนตัวเล็ก ผู้ประกอบการอาชีพอิสระ และคนว่างงาน มั่นใจเสริมสร้างบรรยากาศการปล่อยสินเชื่อ SMEs ให้คึกคัก เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการ SMEs เข้าถึงสินเชื่อกระตุ้นเศรษฐกิจตลอดไตรมาส 3-4 เกิดสินเชื่อหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจประมาณ 57,000 ล้านบาท

ศาสตราจารย์ ดร.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงแรงงาน กล่าวว่า โครงการนี้มีส่วนสำคัญอย่างมากต่อตลาดแรงงาน ทั้งช่วยลดปัญหาการว่างงาน และคุ้มครองจ้างงานกว่า 360,000 ตำแหน่งโดยคาดว่าจะ



จะนำไปสู่การขยายผลต่อเนื่องจาก
การดำเนินโครงการค้ำประกันสินเชื่อ
Soft Loan พลัส สู่อุปสงค์การ
ความร่วมมือด้านการสร้างงาน
สร้างอาชีพระหว่าง กระทรวงแรงงาน กับ บสย. และยกระดับ
การสร้างอาชีพ กับผู้ประกอบการอาชีพอิสระที่ผ่านการฝึกอบรม
จากกระทรวงแรงงาน สามารถเข้าถึงแหล่งทุนในโอกาสต่อไป
ดร.รัช วัชรวิทย์ โสภณกร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป
บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม เปิดเผยว่า
บสย. และ 18 ธนาคารพันธมิตร ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลง
ความร่วมมือมาตรการ “บสย. SMEs ต้องชนะ” โครงการ
ค้ำประกันสินเชื่อ Soft Loan พลัส วงเงิน 57,000 ล้านบาท
ที่ได้รับอนุมัติตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม
2563 เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ตามพระราชกำหนด
การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจ
ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา
2019 พ.ศ. 2563 โดยธนาคารแห่งประเทศไทย ทั้งนี้ บสย.
สามารถรับค้ำขอค้ำประกันสินเชื่อจากสถาบันการเงินได้ตั้งแต่
วันนี้เป็นต้นไป คาดว่าจะช่วยผู้ประกอบการ SMEs ที่ต้องการ

เสริมสภาพคล่องทางธุรกิจ สามารถเข้าถึงสินเชื่อ 34,000 ราย
โดยโครงการนี้จะก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบเศรษฐกิจไม่ต่ำกว่า
57,000 ล้านบาท ช่วยลดปัญหาการว่างงาน มันไจรภัยการจ้างงาน
ได้กว่า 360,000 ตำแหน่ง โดย บสย. จะค้ำประกันสินเชื่อ
ต่อเนื่องจากโครงการ Soft Loan ของธนาคารแห่งประเทศไทย
ไปอีกเป็นระยะเวลา 8 ปี เริ่มค้ำประกันตั้งแต่ปีที่ 3 จนถึงปีที่ 10
นอกจากความร่วมมือกับสถาบันการเงินพันธมิตรใน
โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Soft Loan พลัส แล้ว บสย. ยังได้
เตรียมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับสถาบันการเงิน
ในโครงการค้ำประกันสินเชื่อ “บสย. SMEs ไทยชนะ” เพื่อช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการ SMEs โดยวงเงิน 20,000 ล้านบาท ซึ่งเป็น
วงเงินค้ำประกันสินเชื่อเพื่อธุรกิจทุกประเภท ค้ำประกันสูงสุด
100 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลาค้ำประกันสูงสุด 10 ปี จุดเด่น
ของโครงการค้ำประกันสินเชื่อ “บสย. SMEs ไทยชนะ” คือ สามารถ
ปรับได้ตามค่าความเสี่ยงและลักษณะเฉพาะของแต่ละกลุ่ม SMEs
โดยบสย. คาดว่าจะก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 45,000 ล้านบาท
ช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ได้กว่า 12,000 ราย และอัม
การจ้างงานเพิ่มอีก 420,000 ตำแหน่ง

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง

ออมสินเปิดรับ นอนแบงก์ปล่อยกู้ จำนำทะเบียนรถ

ออมสิน เปิดรับข้อเสนอ Non Bank ร่วมทุน
ปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ดอกเบี้ยไม่เกิน
18% ต่อปี คาดเริ่มไตรมาส 1/64

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคาร
ออมสิน กล่าวว่า ธนาคารออมสินได้ส่งหนังสือ
ถึงนอนแบงก์ที่ทำธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ
ที่มีผลกำไรต่อเนื่อง และมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำ
กว่า 50 ล้านบาท จำนวน 25 บริษัท เพื่อ
ให้ทำข้อเสนอกลับมาภายในเดือน ต.ค.นี้ ใน
การร่วมกันทำธุรกิจปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียน
รถ ซึ่งธนาคารออมสินจะสรุปเงื่อนไขที่ดีที่สุด
ในการร่วมทุนเพียง 1 ราย และจะเสนอให้ที่
ประชุมคณะกรรมการธนาคารพิจารณาภายใน
เดือน พ.ย. 2563 คาดว่าจะเริ่มปล่อยสินเชื่อ
จำนำทะเบียนรถได้ภายในไตรมาส 1/2564

ทั้งนี้ การร่วมทุนดังกล่าวจะเปิดกว้าง โดย
ขึ้นอยู่กับนอนแบงก์จะเสนอเข้ามาว่าจะทำธุรกิจ
ร่วมกันในลักษณะใด เช่น เป็นการร่วมทุน
ตั้งบริษัทใหม่ และให้ธนาคารออมสินเข้าไปถือ
หุ้นไม่เกิน 49% หรือจะให้เข้าไปถือหุ้นในบริษัท
ผู้ร่วมทุนโดยตรงเลย โดยขณะนี้ธนาคารออมสิน
ได้แต่งตั้งให้ธนาคารพาณิชย์รายใหญ่แห่งหนึ่ง
ซึ่งมีความชำนาญเข้ามาเป็นที่ปรึกษาทางการเงิน
เพื่อดูรายละเอียดในการร่วมทุนกับนอนแบงก์
เพื่อปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถในครั้งนี้

“นอนแบงก์ก็จะเข้าร่วมทุนกับธนาคารออมสิน
สามารถขอเงินทุนจากออมสินเพื่อไปดำเนิน
ธุรกิจได้ แต่มีเงื่อนไขว่า ต้องปล่อยกู้สินเชื่อ
จำนำทะเบียนรถในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 18%
ต่อปี ยืนยันว่าการเข้าไปร่วมทุนครั้งนี้ไม่ได้
เป็นการทำลายระบบธุรกิจ แต่ต้องการเข้าไป
ช่วยเหลือผู้กู้ในสินเชื่อจำนำทะเบียนรถให้
ได้รับดอกเบี้ยถูกลง ขณะนี้นอนแบงก์ก็ยัง
มีกำไรอยู่ แต่อาจไม่ได้ผู้เหมือนตอนนั้น” นาย
วิทย์ กล่าว

ส่วนกรณีที่ธนาคารออมสินไม่ได้เข้าไป
รับจำนำสินเชื่อทะเบียนรถโดยตรง นายวิทย์
กล่าวว่า เนื่องจากสินเชื่อลักษณะนี้ต้องมีการ
ตรวจเครดิตบูโร ซึ่งธนาคารออมสินไม่สามารถ
ทำได้ เพราะ พ.ร.บ.ออมสิน กำหนดว่าหาก
เป็นหนี้เสียจะไม่สามารถขายหนี้นั้นออกไปได้
แต่การไปร่วมทุนจะสามารถทำได้ จึงเลือกวิธี
การร่วมทุนกับบริษัทที่มีใบอนุญาตอยู่แล้ว มี
ระบบและมีความชำนาญ โดยธนาคารออมสิน
จะเข้าไปเสริมในเรื่องเงินทุนต้นทุนต่ำ และมี
สาขาพันกว่าแห่งทั่วประเทศเป็นช่องทางในการ
ปล่อยกู้ดังกล่าว

“หากธนาคารออมสินดำเนินธุรกิจปล่อย
สินเชื่อจำนำทะเบียนรถแล้ว จะมีส่วนแบ่ง
ทางการตลาดไม่ต่ำกว่า 2 หมื่นล้านบาท หรือ
10-20% ของมูลค่าตลาดสินเชื่อจำนำทะเบียน
รถ ซึ่งปัจจุบันมีมูลค่า 2 แสนล้านบาท และ
คาดว่าออมสินจะเข้าไปมีบทบาทในการกำหนด
ทิศทางอัตราดอกเบี้ยประเภทดังกล่าวได้” นาย
วิทย์ กล่าว ■

ออมสินลุยจํานำทะเบียร์รถ

เล็งจับมือanonbangkok/กคช.คลอดพันธบัตร6.8พันล.

สะพานควาย • “ออมสิน” คาด พ.ย.2563 สรุปร่วมทุนanonbangkok/กคช.ลุยธุรกิจสินเชื่อจํานำทะเบียร์รถ หวังคุมตลาดดอกเบียร์ลง 10% เหลือไม่เกิน 18% ต่อปี “กคช.” เคาะขายพันธบัตรเพื่อสังคม วงเงิน 6,800 ล้านบาท ระดมทุนสร้างที่อยู่อาศัยมีมาตรฐาน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าว ว่า ออมสินได้ส่งหนังสือถึงanonbangkok/กคช.ให้ทำธุรกิจสินเชื่อจํานำทะเบียร์รถที่มีกำไรต่อเนื่อง และมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 50 ล้านบาท จำนวน 25 บริษัท ให้ทำข้อเสนอกลับมาที่ธนาคารออมสินเพื่อร่วมกันทำธุรกิจปล่อยสินเชื่อจํานำทะเบียร์รถภายในเดือน ต.ค.นี้ ซึ่งธนาคารออมสินจะสรุปเงื่อนไขที่ดีที่สุดในการร่วมทุนเพียง 1 ราย และเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารพิจารณาการร่วมทุนภายในเดือน พ.ย.2563 และคาดว่าออมสินจะสามารถปล่อยสินเชื่อจํานำทะเบียร์รถได้ภายในไตรมาส 1/2564

ทั้งนี้ การร่วมทุนดังกล่าวจะเปิดกว้าง โดยขึ้นอยู่กับanonbangkok/กคช.จะเสนอเข้ามาว่าจะมีลักษณะการทำธุรกิจร่วมกันใน

ลักษณะใด เช่น เป็นการร่วมทุนตั้งบริษัทใหม่ และให้ออมสินเข้าไปถือหุ้นไม่เกิน 49% หรือจะให้ออมสินเข้าไปถือหุ้นในบริษัทผู้ร่วมทุนโดยตรงเลย โดยขณะนี้ออมสินได้แต่งตั้งให้ธนาคารพาณิชย์รายใหญ่แห่งหนึ่งซึ่งมีความชำนาญ มาเป็นที่ปรึกษาทางการเงิน เพื่อดูรายละเอียดในการร่วมทุนกับanonbangkok/กคช. เพื่อปล่อยสินเชื่อจํานำทะเบียร์รถในครั้งนี้

“anonbangkok/กคช.จะเข้าร่วมทุนกับธนาคารออมสิน สามารถขอเงินทุนจากออมสินเพื่อไปดำเนินธุรกิจได้ แต่มีเงื่อนไขว่าต้องปล่อยกู้สินเชื่อจํานำทะเบียร์รถในอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 18% ต่อปี ยืนยันว่าการเข้าไปร่วมทุนครั้งนี้ ไม่ได้เป็นการเข้าไปทำลายระบบธุรกิจ ส่วนที่ธนาคารออมสินไม่ได้เข้าไปรับจํานำทะเบียร์รถโดยตรง เพราะสิน



วิทย์ รัตนกร

เชื่อลักษณะนี้ไม่ต้องมีการตรวจเครดิตบูโร ซึ่งออมสินทำไม่ได้

ทั้งนี้ ประเมินว่าหากออมสินดำเนินธุรกิจปล่อยสินเชื่อจํานำทะเบียร์รถแล้ว จะมีส่วนแบ่งทางการตลาดไม่ต่ำกว่า 2 หมื่นล้านบาท หรือ 10-20% ของมูลค่าตลาดสินเชื่อจํานำทะเบียร์รถ ซึ่งปัจจุบันมีมูลค่า 2 แสนล้านบาท และคาดว่าออมสินจะเข้าไปมีบทบาทในการกำหนดทิศทางอัตราดอกเบี้ยประเภทดังกล่าวได้ โดยปัจจุบันสินเชื่อจํานำทะเบียร์รถคิดอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยที่ 28% ต่อปี โดยออมสินพยายามดึงอัตราดอกเบี้ยตลาดลงให้เหลือไม่เกิน 18% ต่อปี หรือให้ดอกเบี้ยลดลง 10% ต่อปี

ด้าน นายปรเมธี วิมลศิริ ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) กล่าวภายหลังเป็นประธานการลงนามในสัญญาการจัดจำหน่ายพันธบัตรเพื่อสังคมของการเคหะแห่งชาติ (กคช.) และธนาคารออมสิน ว่า พม.ต้องการให้มีการระดมทุนจากตลาดทุนเพื่อเปิดโอกาสให้ภาคธุรกิจได้มีส่วนร่วมในการพัฒนาสังคมผ่านการลงทุนในพันธบัตรเพื่อสังคม โดยที่นักลงทุนยังได้ผลตอบแทนทางการเงินที่เหมาะสม และเงินที่ระดมทุนจะนำไปใช้สร้างที่อยู่อาศัยให้กับประชาชนและข้าราชการ

ทั้งนี้ การออกพันธบัตรจะดำเนินการออกเป็น 3 ชุด คือ อายุ 5 ปี วงเงิน 1,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 1.02% ต่อปี อายุ 10 ปี วงเงิน 2,800 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 1.64% ต่อปี และอายุ 15 ปี วงเงิน 3,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 1.90% ต่อปี

“ออมสิน”ออกพันธบัตรหนี้ล้าน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผย ได้ ซึ่งจะมีประชาชน 13,569 ครอบครัว หรือ 54,000 คน ว่าในปีหน้า ธนาคารมีแผนออกพันธบัตรเพื่อสังคม วงเงิน 10,000 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลังไม่ต้องเข้ามาค้ำประกัน ได้รับประโยชน์จากการออกพันธบัตรครั้งนี้ และในปีนี้นักงานบริหารหนี้สาธารณะ ได้ให้ธนาคารเป็นผู้จัดการ จัดจำหน่ายพันธบัตรเพื่อสังคมของการเคหะแห่งชาติ

นายวิทย์ รัตนกร ได้กล่าวถึงความคืบหน้าในธุรกิจ จำนำทะเบียนรถยนต์ ที่ธนาคารได้ส่งหนังสือไปยังบริษัท จำนำรถยนต์ 25 แห่งเพื่อให้ส่งข้อเสนอการทำธุรกิจร่วมกัน กลับมายังธนาคาร ซึ่งธนาคารต้องการช่วยเหลือผู้ขายได้น้อย เช่น ปลดปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ อาทิ มอเตอร์ไซค์ กระบะ ที่มีวงเงินกู้ไม่เกินรายละ 200,000 บาท แต่ไม่ครอบคลุมรถยนต์หรู รถสปอร์ต โดยในเดือน พ.ย.นี้ จะได้ ข้อเสนอของบริษัทที่จะเข้าร่วมเป็นพันธมิตรกับธนาคารที่จะเริ่ม ปลดปล่อยได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 คาดว่ามีส่วนแบ่งทางการตลาด 10-20% ของมูลค่าสินเชื่อรถยนต์รวม จาก ปัจจุบันอยู่ที่ 100,000 ล้านบาท และจะทำให้ดอกเบี้ยในตลาดเหลืออยู่ไม่เกิน 18% ต่อปี จากปัจจุบัน 24-28% ต่อปี

นายวิทย์ รัตนกร ได้กล่าวถึงแผนการออกพันธบัตรเพื่อสังคม วงเงิน 10,000 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลังไม่ต้องเข้ามาค้ำประกัน และในปีนี้นักงานบริหารหนี้สาธารณะ ได้ให้ธนาคารเป็นผู้จัดการ จัดจำหน่ายพันธบัตรเพื่อสังคมของการเคหะแห่งชาติ วงเงินไม่เกิน 6,800 ล้านบาท มีจำนวน 3 รุ่น ได้แก่ รุ่น 5 ปี วงเงิน 1,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1.02% ต่อปี รุ่น 10 ปี วงเงิน 2,800 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1.64% ต่อปี รุ่น 15 ปี วงเงิน 3,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1.90% ต่อปี และเปิดให้จองซื้อวันที่ 22 ก.ย.นี้

นายวิทย์ รัตนกร ได้กล่าวถึงแผนการออกพันธบัตรเพื่อสังคม วงเงิน 10,000 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลังไม่ต้องเข้ามาค้ำประกัน และในปีนี้นักงานบริหารหนี้สาธารณะ ได้ให้ธนาคารเป็นผู้จัดการ จัดจำหน่ายพันธบัตรเพื่อสังคมของการเคหะแห่งชาติ วงเงินไม่เกิน 6,800 ล้านบาท มีจำนวน 3 รุ่น ได้แก่ รุ่น 5 ปี วงเงิน 1,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1.02% ต่อปี รุ่น 10 ปี วงเงิน 2,800 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1.64% ต่อปี รุ่น 15 ปี วงเงิน 3,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1.90% ต่อปี และเปิดให้จองซื้อวันที่ 22 ก.ย.นี้

นายวิทย์ รัตนกร ได้กล่าวถึงแผนการออกพันธบัตรเพื่อสังคม วงเงิน 10,000 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลังไม่ต้องเข้ามาค้ำประกัน และในปีนี้นักงานบริหารหนี้สาธารณะ ได้ให้ธนาคารเป็นผู้จัดการ จัดจำหน่ายพันธบัตรเพื่อสังคมของการเคหะแห่งชาติ วงเงินไม่เกิน 6,800 ล้านบาท มีจำนวน 3 รุ่น ได้แก่ รุ่น 5 ปี วงเงิน 1,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1.02% ต่อปี รุ่น 10 ปี วงเงิน 2,800 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1.64% ต่อปี รุ่น 15 ปี วงเงิน 3,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1.90% ต่อปี และเปิดให้จองซื้อวันที่ 22 ก.ย.นี้

'ออมสิน'จ้องัดซอฟต์แวร์ อัม'สายการบิน'ฝ่าโควิด

กรุงเทพธุรกิจ • “ออมสิน” เตรียมสรุป “ซอฟต์แวร์”
กลุ่มสายการบิน เบื้องต้นใช้วิธีปล่อยผ่าน “เอ็กซิมแบงก์”
คิดดอกเบี้ยลูกค้า 2% ระยะเวลา 60 เดือน คาดเข้า ครม.
เร็วๆ นี้ พร้อมเล็งออกบอนด์เพื่อสังคมขายปีหน้า มูลค่า 1
หมื่นล้าน ด้าน สรรพสามิต เล็งยึดยกเว้นภาษีน้ำมันเครื่อง
บินให้ธุรกิจการบินโลว์คอสต์ต่ออีก 6 เดือน

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะ
ประธานกรรมการ ธนาคารออมสินกล่าวว่า ภายในเดือนต.ค.นี้
น่าจะได้ออกสรุปที่ชัดเจนเกี่ยวกับการช่วยเหลือด้านสภาพ
คล่องกับกลุ่มธุรกิจสายการบิน โดยธนาคารออมสินได้
เตรียมวงเงินสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์แวร์) ซึ่งจะปล่อยผ่าน
ธนาคารเพื่อการนำเข้าและส่งออกแห่งประเทศไทย
(เอ็กซิมแบงก์) เพื่อให้ เอ็กซิมแบงก์ นำไปปล่อยสินเชื่อ
ผ่านธุรกิจเหล่านี้มีอัตราดอกเบี้ย 2% ต่อปี ระยะเวลา 60 เดือน
คาดว่าจะนำเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) เพื่อพิจารณา
อนุมัติในเร็วๆ นี้ เนื่องจากการท่องเที่ยวยังเป็นส่วนสำคัญ
ในการฟื้นฟูเศรษฐกิจช่วงปัญหาไวรัสโควิด-19

สำหรับในส่วนของ กรมสรรพสามิต นั้น พร้อมจะ
พิจารณาผ่อนปรนหรือขยายเวลาการยกเว้นภาษีน้ำมันเชื้อ
เพลิงเครื่องบินให้กลุ่มธุรกิจการบินโลว์คอสต์ จากเดิมที่จะ
สิ้นสุดระยะเวลาการยกเว้นภาษีดังกล่าวในสิ้นปีงบประมาณ
หรือสิ้นเดือนก.ย.นี้ เนื่องจากมองว่าผู้ประกอบการดังกล่าว
ได้รับผลกระทบทางตรงจากสถานการณ์โควิด-19 ทำให้
ต้องลดเที่ยวบินในประเทศเหลือเพียง 20% ของไฟลต์บิน

อย่างไรก็ดี หากจะต้องขยายระยะเวลาผ่อนปรน
ออกไปนั้น เราจะพิจารณาในช่วงระยะเวลาหนึ่งหรือราว
6 เดือน เพื่อประเมินสถานการณ์ผลกระทบเป็นระยะๆ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ออมสิน

สำหรับผลกระทบต่อการจัดเก็บรายได้ของกรมฯนั้น เขากล่าวว่า ตามปกติ
แล้วการจัดเก็บรายได้ภาษีน้ำมันเชื้อเพลิง
เครื่องบินจะมีจำนวนไม่มากนัก หรือราว
1 พันล้านบาทต่อปี หากต้องขยายระยะ
เวลาการยกเว้นภาษีดังกล่าวออกไป ก็จะไม่กระทบรายได้กรมฯมากนัก

“ธุรกิจโลว์คอสต์นั้นถือเป็นหนึ่งในธุรกิจ
ที่จะส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ ถ้าเรา
เข้าไปช่วยเหลือ ก็เท่ากับว่าจะช่วยส่งเสริม
ธุรกิจท่องเที่ยวในประเทศเช่นกัน แต่ระยะ
เวลาการยกเว้นภาษีนั้นเราจะดูตามข้อเท็จ
จริงของผลกระทบ”

ด้านผลการจัดเก็บรายได้ภาษี
สรรพสามิตในรอบ 11 เดือน (ต.ค. 2562
- ส.ค. 2563) ยอดรวม 5.03 แสนล้านบาท
ต่ำกว่าปีก่อน 3.5 หมื่นล้านบาท หรือ 6.53%
รายได้ภาษีจัดเก็บได้สูงสุด 5 อันดับแรก
ได้แก่ 1.ภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน
2.06 แสนล้านบาท 2.ภาษียนต์ 7.77
หมื่นล้านบาท 3.ภาษีเบียร์ 7.33 หมื่นล้าน
บาท 4.ภาษีสุรา 5.66 หมื่นล้านบาท 5. ภาษี
ยาสูบ 5.81 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้กรมฯประเมินว่า ทั้งปีงบประมาณ
ยอดจัดเก็บรายได้จะอยู่ที่กว่า 5.2 แสน
ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 5.01
แสนล้านบาท โดยภาษีที่จัดเก็บได้ดี คือ
ภาษียนต์ เป็นผลจากการเปลี่ยนโมเดล
รถยนต์ ในหลายรุ่นซึ่งช่วยกระตุ้นยอดขาย
และยังทำให้ภาษีน้ำมันปรับขึ้นตามไปด้วย
ขณะเดียวกัน หลังรัฐบาลคลายล็อกดาวน์
ทำให้ประชาชนบริโภคสินค้าเกี่ยวกับภาษี
สรรพสามิตมากขึ้น ส่วนปีงบประมาณ 64
กรมฯได้รับเป้าหมายที่ 5.34 แสนล้านบาท หาก
ไม่มีเหตุการณ์ปัจจัยภายนอกเข้ามากระทบ
อย่างรุนแรง เชื่อว่า จะเป็นไปตามเป้าหมาย
‘ออมสิน’เล็งออกบอนด์เพื่อสังคม

ด้าน นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสินเปิด กล่าวว่ ตามนโยบาย
ที่ต้องการเป็นธนาคารเพื่อสังคมของ
ออมสิน ธนาคารได้เตรียมแผนออกพันธบัตร
เพื่อสังคมในปี 2564 เพื่อสร้างตลาดตราสาร
หนี้ให้ได้รับความนิยมในวงกว้าง และให้
นักลงทุนสถาบันรายเล็กสามารถเข้าถึง
การลงทุนได้มากขึ้น โดยในปีแรกคาดว่าจะ
จะออกพันธบัตรเพื่อสังคมวงเงินประมาณ

1 หมื่นล้านบาท

“ขณะนี้ ธนาคารอยู่ระหว่างดำเนินการ
เตรียมออกตราสารหนี้ ซึ่งธนาคารออมสินจะ
ดำเนินการเอง โดยไม่ให้กระทรวงการคลัง
เข้ามากำกับดูแล เนื่องจาก ธนาคารออมสิน
มีฐานะทางการเงินที่เข้มแข็ง โดยช่วงเวลา
ที่จะออกมานั้น ต้องพิจารณาประกอบกับ
อัตราดอกเบี้ยในช่วงนั้นๆ ด้วย แต่ตั้งเป้า
จะออกมาในปี 2564”

อย่างไรก็ตาม ในปี 2562 ที่ผ่านมา
ธนาคารออมสินได้มีการออกพันธบัตรออม
ทรัพย์แล้ว 3 หมื่นล้านบาท ส่วนในปี 2563
ธนาคารออมสินจะเป็นผู้จัดทำหน่วยพันธบัตร
เพื่อสังคม (Social Bond) ของการเคหะ
แห่งชาติ พ.ศ.2563 วงเงินไม่เกิน 6.8 พัน
ล้านบาท ซึ่งนับเป็นครั้งแรกของรัฐบาลกิจ
ไทยที่มีการออกพันธบัตรประเภทนี้

ตั้งเป้าแชร์จ่านาทะเลเบียนรถ 20%

นอกจากนี้ นายวิทย์ ยังกล่าวถึงการ
ขยายบริการไปสู่สินเชื่อจ่านาทะเลเบียนรถ
ด้วยว่า เมื่อธนาคารเห็นหน้าธุรกิจจ่านา
ทะเลเบียนรถยนต์แล้ว จะสามารถดึงส่วน
แบ่งตลาดได้ไม่ต่ำกว่า 20% ของมูลค่าตลาด
สินเชื่อรถยนต์ราว 1 แสนล้านบาท ซึ่งความ
คืบหน้าของการดำเนินธุรกิจดังกล่าวนั้น
ปัจจุบันธนาคารได้ส่งหนังสือไปยังบริษัท
จ่านารถยนต์จำนวน 25 แห่ง เพื่อให้ส่งข้อ
เสนอการทำธุรกิจกลับมายังธนาคาร ก่อน
ส่งรายชื่อให้ที่ปรึกษาที่ทางการเงินพิจารณา
ความเหมาะสมในเดือนต.ค.นี้

อย่างไรก็ตาม ธนาคารออมสินจะคัด
เลือกผู้ร่วมทุนให้ตรงกับความต้องการ
ของธนาคารออมสิน อาทิ ปล่อยสินเชื่อ
จ่านาทะเลเบียนรถยนต์ อาทิ มอเตอร์ไซด์
กระบะ และรถเก๋ง ที่มีวงเงินกู้ไม่เกินราย
ละ 200,000 บาท ซึ่งไม่ครอบคลุมรถยนต์
หรู และรถสปอร์ต เป็นต้น

เผยพ.ย.นี้สรุปพันธบัตรร่วมทุน

ทั้งนี้ คาดว่า ภายในเดือนพ.ย.2563

ธนาคารออมสินจะได้ซื้อสรุปบริษัทที่จะเข้าร่วมเป็นพันธมิตรทางธุรกิจรับจำนำทะเบียนรถยนต์ร่วมกับธนาคารออมสิน เพื่อเสนอรายชื่อให้ที่ประชุมคณะกรรมการ(บอร์ด) ธนาคารออมสินพิจารณา อย่างไรก็ตาม คาดว่าธุรกิจรับจำนำทะเบียนรถยนต์ที่ธนาคารออมสินเข้าร่วมทุนด้วยนั้นจะเริ่มปล่อยกู้ได้ภายในไตรมาสที่ 1 ของปี 2564

"หากออมสินดำเนินธุรกิจรับจำนำรถยนต์แล้ว คาดว่า จะมีส่วนแบ่งทางการตลาดไม่ต่ำกว่า 10-20% ของมูลค่าตลาดสินเชื่อรถยนต์ ซึ่งปัจจุบันอยู่ที่ 1 แสนล้านบาท ซึ่งจะทำให้มีบทบาทในการกำหนดทิศทางอัตราดอกเบี้ยในตลาดได้โดยตั้งเป้าจะทำให้ดอกเบี้ยในตลาดเหลืออยู่ไม่เกิน 18% ต่อปี จากปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยในตลาดอยู่ที่ 24-28% ต่อปี"

โดยรูปแบบการร่วมทุนกับบริษัทรับจำนำทะเบียนรถยนต์ดังกล่าว จะเปิดกว้างทั้งรูปแบบการเข้าไปถือหุ้นในบริษัทที่ทำธุรกิจอยู่แล้ว หรือ ตั้งบริษัทใหม่ขึ้นมา ซึ่งธนาคารออมสินจะเข้าร่วมทุนด้วย โดยมีเงื่อนไขหลัก คือ ธนาคารออมสินจะเข้าไปถือหุ้นไม่เกิน 49% ในบริษัทดังกล่าว

"การร่วมทุนลักษณะนี้ธนาคารจะเลือกผู้ร่วมทุนเพียง 1 รายเท่านั้น โดยหากเป็นผู้ที่เคยดำเนินธุรกิจนี้มาก่อนแล้วก็จะดีตรงที่ไม่ต้องเสียเวลาขอใบอนุญาต ไม่ติดขัดเรื่องกฎระเบียบของธนาคารและยังสามารถนำระบบและคนที่มีความเชี่ยวชาญมาทำงานได้ทันที ส่วนข้อดีของทางพันธมิตรก็คือจะได้แหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำของออมสินไปปล่อยกู้ต่อ รวมถึงใช้เครือข่ายของสาขาธนาคารที่มีอยู่ทั่วประเทศต่อยอดการดำเนินงานต่างๆ ได้อีกด้วย"

MTCยังไม่ตอบรับออมสิน ลุยสินเชื่อจำนำทะเบียนฯ

นายปรีทัศน์ เพชรอำไพ รองกรรมการผู้จัดการ บมจ.เมืองไทย แคปปิตอล (MTC) เปิดเผยว่า ขณะนี้บริษัทยังไม่สามารถสรุปได้ว่าจะเข้ายื่นข้อเสนอต่อธนาคารออมสิน เพื่อร่วมกันทำธุรกิจปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถหรือไม่ เพราะปัจจุบันบริษัทเป็นผู้นำตลาดอยู่แล้ว ดังนั้นคงต้องนำโครงการของธนาคารออมสินมาพิจารณาถึงความคุ้มค่าและผลตอบแทนที่จะได้รับก่อนว่าเป็นอย่างไร และลักษณะใดในการพิจารณาของธนาคารออมสิน

"องค์กรเราเป็นผู้นำตลาดที่มีศักยภาพอยู่แล้ว มีเงินทุนเพียงพอ และดอกเบี้ยต่ำที่สุดในตลาด แต่ก็สูงกว่าเงื่อนไขของธนาคารออมสินกำหนดไว้ 18% ต่อปี ก็ขอดูว่าเงื่อนไขและข้อเสนอของธนาคารออมสินเป็นอย่างไรบ้าง และเราก็จะทำข้อเสนอกลับไปให้กับธนาคารออมสินพิจารณา เรายินดีที่จะช่วยเหลือประชาชน แต่เรื่องที่จะขอพิจารณาหลัก ๆ คงเป็นความคุ้มค่า และผลตอบแทนในการลงทุนว่าคุ้มค่าไหม ถ้าคุ้มค่าและเขาเลือกเราก็สามารถร่วมทำธุรกิจกันได้ แต่ตอนนั้นผมยังไม่เห็นหนังสือ

ที่ออมสินส่งมา เลยยังไม่ทราบว่าจะยื่นข้อเสนอสักเป็นอย่างไรบ้าง" นายปรีทัศน์ กล่าว

ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถของ MTC ถือว่าต่ำที่สุดในตลาดแล้ว แต่ยังสูงกว่าอัตราดอกเบี้ยที่ธนาคารออมสินกำหนด ซึ่งบริษัทเชื่อว่าอัตราดอกเบี้ยของบริษัทสามารถช่วยเหลือประชาชนให้เข้าถึงสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำได้ แต่ก็ยินดีที่จะพิจารณาข้อเสนอของธนาคารออมสินเพื่อช่วยเหลือประชาชน แต่ขอพิจารณาความคุ้มค่าก่อน

อย่างไรก็ตาม ในเรื่องของแหล่งเงินทุนที่ธนาคารออมสินจะเป็นผู้สนับสนุนวงเงินในธุรกิจร่วมทุนทำธุรกิจปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถให้ นั้น บริษัทมองว่าไม่ได้เป็นประเด็นสำคัญในการพิจารณา เพราะบริษัทมีเงินทุนและแหล่งเงินทุนที่มากและเพียงพอในการดำเนินธุรกิจด้วยตัวเองอยู่แล้ว และบริษัทเป็นผู้นำของตลาดที่มีความเข้มแข็ง มีฐานลูกค้าเป็นจำนวนมาก แต่จะเน้นการพิจารณาไปที่ความคุ้มค่าและผลตอบแทนในการลงทุนเป็นหลัก ที่นำมาตัดสินใจร่วมลงทุน ■

ออมสินรุกจ่านำทะเบียน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ได้ส่งหนังสือไปถึงนอนแบงก์ ที่ทำธุรกิจจ่านำทะเบียนรถที่มีกำไรต่อเดือน และมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 50 ล้านบาท จำนวน 25 บริษัท ให้ทำข้อเสนอกลับมาที่ธนาคารออมสิน ในเดือนส.ค.2563 เพื่อร่วมกันธุรกิจปล่อยสินเชื่อจ่านำทะเบียนรถอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 18% ต่อปี ซึ่งธนาคารออมสินจะสรุปพร้อมทุนเพียง 1 ราย เสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารพิจารณาภายในเดือนพ.ย.นี้

ทั้งนี้ การร่วมทุนกับธนาคารออมสิน จะขึ้นอยู่กับบริษัทจะมีลักษณะการทำธุรกิจร่วมกัน เช่น การร่วมทุน ตั้งบริษัทใหม่ และให้ออมสินเข้าไปถือหุ้นไม่เกิน 49% ยืนยันว่าการเข้าไปร่วมทุนครั้งนี้ ไม่ได้เป็นการเข้าไปทำลายระบบธุรกิจ แต่ต้องการเข้าไปช่วยเหลือผู้กู้ในสินเชื่อจ่านำทะเบียนรถให้ได้รับดอกเบี้ยถูกลง ขณะที่นอนแบงก์ก็ยังมีกำไรอยู่ แต่ไม่ได้ผู้เหมือนเดิม

โดยออมสินพยายามดึงอัตราดอกเบี้ยตลาดลงเหลือไม่เกิน 18% ต่อปี หรือลดลง 10% ต่อปี และจะเน้นเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อย จ่านำทะเบียนรถวงเงินไม่เกิน 2 แสนบาทต่อราย

'ออมสิน'ผนึกบ.จ่านำเล่ม

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยถึงความคืบหน้าการทำสินเชื่อธุรกิจจ่านำเล่มเป็นรถยนต์ว่า ธนาคารกำลังคัดเลือกบริษัทที่จะเข้าร่วมทุนทำธุรกิจด้วยกันอยู่ โดยเบื้องต้นมี 25 บริษัทที่เข้าข่าย จากนั้นจะคัดเลือกเหลือเพียง 1 ราย เพื่อเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการออมสินเห็นชอบในเดือน พ.ย. 63 และจะเริ่มทำธุรกิจปล่อยกู้สินเชื่อจ่านำเล่มเป็นรถยนต์ได้ช่วงไตรมาสแรกปีหน้า ซึ่งเบื้องต้นกำหนดให้กู้เฉพาะรถจักรยานยนต์ รถเก๋ง รถกระบะมือสอง วงเงินกู้ไม่เกินรายละ 2 แสนบาท ส่วนรถหิ้ว รถสปอร์ตจะไม่เข้าไปปล่อยกู้

“สาเหตุที่เลือกวิธีร่วมลงทุนกับผู้ประกอบการเดิม เพราะสามารถเฝ้าระบบ และใบอนุญาต รวมถึงความเชี่ยวชาญมาใช้งานได้ทันที ขณะเดียวกันพันธมิตรที่เข้ามาก็จะได้ประโยชน์จากออมสิน มีแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงเครือข่ายสาขามากกว่า 1 พันแห่งไปต่อยอด ส่วนรูปแบบการร่วม

ทุนจะทำได้หลายแบบไม่ว่าจะเป็นเข้าไปถือหุ้นบริษัทเดิม หรือมีการจัดตั้งบริษัทขึ้นมาใหม่และออมสินเข้าไปถือหุ้น แต่สัดส่วนต้องไม่เกิน 49%”

อย่างไรก็ตาม มีข้อแม้ว่าเมื่อร่วมทุนกันแล้วจะต้องมีขนาดที่ใหญ่ไม่ต่ำกว่า 10-20% ของตลาดสินเชื่อปัจจุบัน 1 แสนล้านบาท เพื่อให้ธนาคารมีบทบาทเข้าไปกำหนดทิศทางตลาด และทำให้ภาพรวมดอกเบี้ยธุรกิจนี้ลดลงจาก 24% เหลือ 18% เพื่อช่วยประชาชนให้มีรายจ่ายดอกเบี้ยลดลง

นอกจากนี้ธนาคารยังมีแผนการออกพันธบัตรเพื่อสังคมในไทยเพิ่มขึ้น ทั้งในฐานะผู้จัดจำหน่ายและผู้ออกพันธบัตรขายเอง เพื่อช่วยระดมทุนดูแลประชาชนผู้มีรายได้น้อย โดยล่าสุดธนาคารได้ลงนามเป็นผู้จัดจำหน่ายพันธบัตรเพื่อสังคม ให้กับการเคหะแห่งชาติ 6,800 ล้านบาท จำนวน 3 ชุด อายุ 5-15 ปี ดอกเบี้ย 1.02-1.9% เริ่มขาย 22-23 ก.ย.นี้ เพื่อกำโปลงทุนสร้างบ้านให้ผู้มีรายได้น้อย.

กคช.ออกSOCIAL BONDวงเงิน6,800ล. ระดมสร้างบ้านผู้มีรายได้น้อย1แสนหน่วย

ผู้จัดการรายวัน360° - การเคหะฯ เดินหน้าระดมทุน ดึงเม็ดเงินในระบบ พัฒนาที่อยู่อาศัย รองรับความต้องการ ผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง ลดการพึ่งพางบประมาณจากภาครัฐ ล่าสุด ออกพันธบัตรเพื่อสังคม วงเงิน 6,800 ล้านบาท มอบหมายแบงก์ออมสิน จัดจำหน่าย เล็งนำเงินจากการออก พันธบัตรรีไฟแนนซ์ 3 โครงการหลัก "บ้านเอื้ออาทร-แพควัน-PPP" แจง รายได้จากการรีไฟแนนซ์จะนำไป พัฒนาโครงการเคหะประชาสฯ 100,000 หน่วยในระยะ 5 ปี ตั้งเป้า 28 ก.ค. 64 ส่งมอบล็อตแรก 20,000 หน่วย คาดใช้งบลงทุน 12,000 ล้านบาท

นายทวีพงษ์ วิชัยดิษฐ ผู้ว่าการ การเคหะแห่งชาติ (กคช.) กล่าวหลัง จากลงนามสัญญาการจัดจำหน่าย พันธบัตรเพื่อสังคม (Social Bond) วงเงิน 6,800 ล้านบาท ของการเคหะ แห่งชาติ ร่วมกับธนาคารออมสิน ว่า เป็นการออกพันธบัตรเพื่อสังคมครั้งแรกของรัฐบาลไทย ซึ่งเป็นการ ลดการพึ่งพางบประมาณอุดหนุนจาก ภาครัฐในการพัฒนาโครงการที่อยู่ อาศัยเพื่อผู้มีรายได้น้อย ตามนโยบาย ของกระทรวงการคลังที่สนับสนุน การออกผลิตภัณฑ์การลงทุนด้าน สิ่งแวดล้อม สังคม และการกำกับ ดูแล (ESG Bond) ที่สนับสนุนให้ รัฐบาลกิจออกพันธบัตรเพื่อสังคม พันธบัตรเพื่อสิ่งแวดล้อม หรือ พันธบัตรเพื่อความยั่งยืน เพื่อนำเงิน ทุนระดมทุนได้มาพัฒนาประเทศ

เป้าหมายในการออกพันธบัตร เพื่อนำเงินที่ได้มาใช้ในการรีไฟแนนซ์ การลงทุนพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัย

ในโครงการบ้านเอื้ออาทร โครงการ แพควัน และโครงการร่วมทุนเอกชน (PPP) เพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนผู้ มีรายได้น้อยและปานกลาง ได้เข้าถึงที่ อยู่อาศัยทั้งประเภทเช่า เช่าซื้อและ ซื้อ ในราคาที่เหมาะสมและบรรลุ เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน เป้าหมาย ที่ 11 คือ การทำให้เมืองและการ ตั้งถิ่นฐานมนุษย์มีความยั่งยืน และ ประชาชนเข้าถึงที่อยู่อาศัยที่เพียงพอ คาดว่าจะมีประชาชนประมาณ 13,569 ครอบครัว หรือประมาณ 54,000 คน ได้รับประโยชน์จากการออกพันธบัตร ในครั้งนี้

การออกพันธบัตรจะออกเป็น 3 ชุด อายุ 5 ปี วงเงิน 1,000 ล้านบาท อายุ 10 ปี วงเงิน 2,800 ล้านบาท และ อายุ 15 ปี วงเงิน 3,000 ล้านบาท กำหนดออกพันธบัตรในวันที่ 23 ก.ย.

63 ซึ่ง กคช. จะได้รับความช่วยเหลือ ทางวิชาการแบบให้เปล่าจาก Asian Development Bank ทำให้การออก พันธบัตรเป็นไปตามมาตรฐานสากล ของ International Capital Markets Association (ICMA) และ ASEAN Capital Markets Forum (ACMF)

สำหรับรายได้ที่เกิดจากการ รีไฟแนนซ์โครงการที่อยู่อาศัย การ เคหะฯ จะนำไปลงทุนพัฒนาโครงการ เคหะประชาสฯ ซึ่งเป็นโครงการที่อยู่ อาศัยแบบเช่าซื้อ ที่ได้รับนโยบายให้ จัดสร้าง 100,000 หน่วย ในระยะเวลา 5 ปี เริ่มตั้งแต่ปี 2564-69 โดยนำที่ดิน ของ กคช.มารองรับการพัฒนาโครงการ ปีละ 20,000 หน่วย ใช้งบลงทุน 12,000 ล้านบาท และส่งมอบในวันที่ 28 ก.ค. ของทุกปี เพื่อถวายเป็นพระราชกุศล ในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา

พระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว นายทวีชัย วัฒนการ ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารฯ ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้จัดการจัด จำหน่ายพันธบัตรเพื่อสังคมของการ เคหะฯในปี 63 วงเงินไม่เกิน 6,800 ล้านบาท ซึ่งกระทรวงการคลัง โดย สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ได้คัดเลือกธนาคารออมสินให้เป็น ผู้จัดการจัดจำหน่าย พันธบัตรมีจำนวน 3 รุ่น ได้แก่ รุ่น 5 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.02% ต่อปี รุ่น 10 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.64% ต่อปี และรุ่น 15 ปี อัตรา ดอกเบี้ย 1.90% ต่อปี กระทรวงการ คลังได้ประกันเงินต้นและดอกเบี้ย ทั้งนี้ ได้เปิดให้นักลงทุนแสดงความ จ้างแล้วเมื่อวันที่ 15 ก.ย. 63 และ จะเปิดให้จองซื้อในวันที่ 22 ก.ย. 63 นี้

ผุดโซเซียลบอนด์หมื่นล้าน

●ช่วยกลุ่มรายได้น้อย5.4หมื่นชีวิต

●ออมสินผนึกเคหะเดิณห้างปี'64

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินเป็นผู้จัดการจัดจำหน่ายพันธบัตรเพื่อสังคม หรือโซเซียลบอนด์ ของการเคหะแห่งชาติ 2563 วงเงินไม่เกิน 6,800 ล้านบาท นับเป็นครั้งแรกของรัฐบาลไทยที่มีการออกพันธบัตรประเภทนี้ ซึ่งกระทรวงการคลังโดยสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะได้คัดเลือกธนาคารออมสินให้เป็นผู้จัดการจัดจำหน่ายพันธบัตรมีจำนวน 3 รุ่น ได้แก่ รุ่น 5 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.02% ต่อปี รุ่น 10 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.64% ต่อปี และรุ่น 15 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.90% ต่อปี กระทรวงการคลังค้าประกันเงินต้นและดอกเบี้ย ทั้งนี้ได้เปิดให้นักลงทุนแสดงความจำนงค์แล้วเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 ซึ่งขณะนี้ มีนักลงทุนมาแสดงความจำนงค์แล้วตอนนี้อยู่ระหว่างพิจารณาเปิดรับเพิ่มเติม

ปีแรกคาดว่าจะออกมาในหลัก 1 หมื่นล้านบาท

นายวิทัยกล่าวว่า นอกจากนี้ อยู่ระหว่างดำเนินการเตรียมออกตราสารหนี้ซึ่งออมสินจะดำเนินการเอง โดยไม่ให้เกิดการแทรกแซงจากกระทรวงการคลังเข้ามาค้าประกัน เนื่องจากธนาคารมีฐานะทางการเงินเข้มแข็ง โดยช่วงเวลาที่ออกมาต้องพิจารณาประกอบกับอัตราดอกเบี้ยในช่วงนั้นๆ ด้วย ตั้งเป้าออกปี 2564 โดยปี 2562 ออมสินได้มีการออกพันธบัตรออมสินแล้ว 3 หมื่นล้านบาท

นายวิทัยกล่าวถึงความคืบหน้าเดินทางธุรกิจจำนำทะเบียนรถยนต์ ว่า ปัจจุบันธนาคารออมสินได้ส่งหนังสือไปยังบริษัทจำนำรถยนต์จำนวน 25 แห่ง ที่ไม่เคยขาดทุน และมีทุนจดทะเบียนเกิน 50 ล้านบาท เพื่อให้ส่งข้อเสนอกำหนดธุรกิจกลับมายังออมสิน ก่อนส่งรายชื่อ

ให้ที่ปรึกษาทางการเงินพิจารณาความเหมาะสมในเดือนตุลาคมนี้ โดยธนาคารจะคัดเลือกผู้ร่วมทุนให้ตรงกับความต้องการของธนาคารออมสิน ที่ต้องการปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ ที่มีวงเงินไม่เกินรายละ 200,000 บาท อาทิมอเตอร์ไซด์ กระบะ และรถเก๋ง แต่จะไม่ครอบคลุมรถยนต์หรู และรถสปอร์ต ภายในเดือนพฤศจิกายน 2563 คาดว่า จะได้ข้อสรุปก่อนเสนอรายชื่อให้ที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) ธนาคารออมสิน และจะเริ่มปล่อยกู้ได้ภายในไตรมาสที่ 1 ของปี 2564

นายทวีพงษ์ วิชัยดิษฐ ผู้ว่าการการเคหะแห่งชาติ (กคช.) กล่าวว่า การออกพันธบัตรเพื่อสังคมในครั้งนี้ เป็นการออกพันธบัตรเพื่ออีพีแอนด์ซี การลงทุนพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัยเพื่อเปิดโอกาสให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยและปานกลางได้เข้าถึงที่อยู่อาศัยทั้งประเภท เช่า เช่าซื้อ และซื้อ ที่มีระดับราคาที่รับภาระได้ มีประชาชนประมาณ 13,569 ครอบครัว หรือประมาณ 54,000 คน ได้รับประโยชน์จากการออกพันธบัตรในครั้งนี้

กคช.ออก Social Bond ระดม6.8พันล้าน

นายปรเมธี วิมลศิริ ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เปิดเผยภายในงานการออกพันธบัตรเพื่อสังคมหรือ Social Bond ของการเคหะแห่งชาติ (กคช.) และการลงนามในสัญญาการจัดจำหน่าย ระหว่าง กคช.และธนาคารออมสินว่ากระทรวงมีนโยบายสร้างความเป็นอยู่และชีวิตให้กับประชาชนได้อย่างมีศักดิ์ศรีลดความเหลื่อมล้ำ โดย กคช.มีหน้าที่พัฒนาที่อยู่อาศัยให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยครั้งนี้เป็นครั้งแรกที่จะเป็นการออกพันธบัตรเพื่อสังคม เงินที่ได้จะได้นำไปพัฒนาที่อยู่อาศัย โดย กคช.ต่อไป

นายทวีพงษ์ วิชัยดิษฐ ผู้ว่าการ กคช.

กล่าวว่า การออก Social Bond ครั้งนี้ เป็นการออกพันธบัตรเพื่อสังคมครั้งแรกของรัฐบาลไทยตามนโยบายของพม.ที่ต้องการให้ระดมทุนจากตลาดทุนเพื่อเปิดโอกาสให้ภาคธุรกิจได้มีส่วนร่วมในการพัฒนาสังคมผ่านการลงทุนในพันธบัตรเพื่อสังคม โดยที่นักลงทุนยังได้ผลตอบแทนทางการเงินที่เหมาะสมการออกพันธบัตรครั้งนี้มีทั้งสิ้น 8,800 ล้านบาท กำหนดออกพันธบัตรในวันที่ 23 กันยายน 2563 และในปี 2564 กคช. ตั้งเป้าหมายการออก Social Bond เพื่อนำเงินที่ได้มาลงทุนพัฒนาโครงการที่อยู่อาศัยอย่างต่อเนื่อง

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสินกล่าวว่า สำหรับการจัดจำหน่าย Social Bond ของ กคช. ปี 2563 วงเงินไม่เกิน 8,800 ล้านบาท มีจำนวน 3 รุ่น ได้แก่ รุ่น 5 ปีวงเงิน 1,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 1.02% ต่อปี รุ่น 10 ปี วงเงิน 2,800 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 1.64% ต่อปี และรุ่น 15 ปีวงเงิน 3,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 1.90% ต่อปี กระทรวงการคลังกำกับประกันเงินต้นและดอกเบี้ย เปิดให้นักลงทุนแสดงความจำนงแล้วเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 และจะเปิดให้จองซื้อในวันที่ 22 กันยายน 2563 นี้

สรรพสามิตยืมออก ถอนขนห่านเข้าเป้า แตะเบรกภาษีเค็ม

ไทยโพสต์ • “สรรพสามิต” ทุจริดยนต์-น้ำมัน อาณานิสงส์ ดันจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ปีงบประมาณ 2563 และ 5 แสนล้านบาท หลังผู้ประกอบการปรับ โฉมรดยนต์หลายรุ่นพร้อมแตะเบรกภาษีความเค็ม

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าว ว่า คาดว่ารายได้จากการ จัดเก็บภาษีสรรพสามิตใน ปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. 62-ก.ย.63) จะทำได้ไม่ต่ำกว่า 5.2 แสนล้านบาท จากการจัดเก็บภาษียนต์ และภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงที่สูง กว่าคาดการณ์ เนื่องจากยอด ขายรดยนต์ที่เพิ่มขึ้นในช่วง ปลายไตรมาส 3 และต้น ไตรมาส 4 ของปีงบประมาณ 2563

“เดิมเคยคุยกันว่าจาก ปัญหาโควิด-19 อาจทำให้ปี นี้เก็บภาษีได้ไม่ถึง 4.8 แสน ล้านบาทด้วยซ้ำ แต่พอมา ช่วงไตรมาส 4 กลับพบว่า ยอดจัดเก็บภาษียนต์ และ ภาษีน้ำมันทำได้เกินกว่าที่ คาดไว้ โดยเฉพาะรดยนต์ ขนาดเล็กหรือรถครอบครัว ที่มีการปรับโฉมใหม่ในหลาย รุ่น หลายยี่ห้อ รวมทั้งสถาน ประกอบการต่างก็เริ่มกลับมาเปิดให้บริการได้ตามปกติ” นายพชรกล่าว

ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2563 ได้มีการปรับปรุงเป้าหมายการจัดเก็บภาษีของ

กรมสรรพสามิตใหม่ มาอยู่ที่ 5.01 แสนล้านบาท จากผลกระทบของการแพร่ระบาด จากไวรัสโควิด-19 ซึ่งปรับ ลดลงจากเป้าหมายเดิมใน ครั้งแรกที่ตั้งไว้ที่ 5.85 แสน ล้านบาท ส่วนในปีงบประมาณ 2564 มั่นใจว่าถ้าไม่มี สถานการณ์รุนแรงจนส่งผล กระทบต่อภาวะเศรษฐกิจ ของประเทศ ก็เชื่อว่าการ จัดเก็บรายได้จากภาษีสรรพ สามิตจะสามารถทำได้ 5.34 แสนล้านบาทตามเป้าหมาย ที่รัฐบาลได้วางไว้

พร้อมกันนี้จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ โควิด-19 ทำให้ผู้ประกอบการ ต่างๆ รวมทั้งประชาชน ได้รับผลกระทบ ดังนั้นจึง มองว่าในช่วงนี้ไม่ใช่เวลาที่ เหมาะสมที่จะมีการเสนอให้ มีการจัดเก็บภาษีจากความ เค็ม แม้เรื่องดังกล่าวจะเป็น แนวคิดมาจากนโยบายการ ขยายฐานภาษี และอีกส่วน ก็เพื่อประโยชน์ด้านสุขภาพ ของประชาชนเองก็ตาม

“จากปัญหาโควิด-19 ผู้ประกอบการยังมีผลกระทบ ประชาชนได้รับผลกระทบ อะไรที่ขยายฐานจะมี ผลกระทบทั้งบวกและลบใน ช่วงเวลาเปลี่ยนผ่าน ซึ่งใน ช่วงเวลานี้ยังไม่เหมาะสมที่ จะเสนอรัฐบาลว่าจะขยาย ฐานภาษีอะไร” นายพชร กล่าว.



□ ภาษีทะเลปู

นายพร อำนวยศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เผยว่า ภาพรวมการจัดเก็บรายได้สรรพสามิตปี 63 ทำได้ 5.2-5.3 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ปรับใหม่ 5.01 แสนล้านบาท เนื่องจากช่วง 3 เดือนสุดท้าย กรมฯ จัดเก็บภาษีรถยนต์ขนาดเล็ก และภาษีน้ำมันสูงเกินคาด ส่วนเป้าจัดเก็บรายได้ปี 64 ตั้งไว้ที่ 5.34 แสนล้านบาท มั่นใจทำได้ตามเป้าหมาย หากไม่มีเหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ

รถยนต์-น้ำมันตันเก็บภาษี5.2แสนล. ล้นขีดมาตรการยกเว้นภาษีน้ำมันเครื่องบินอีก6เดือน

สรรพสามิตจขึ้นปี 63 เก็บภาษีน้ำมันพุ่งแตะ 5.2 แสนล้านบาท หลังยอดใช้รถยนต์ไตรมาส 3 ไตรมาส 4 มากขึ้น ขณะที่รถยนต์แข่งกันออกโฉมใหม่ โดยเฉพาะ รถครอบครัวและรถขนาดเล็กออก ช่วงปี 64 คาดว่าทำได้ ตามเป้าหมาย 5.84 แสนล้านบาท มาตรการวันภาษีน้ำมัน เครื่องบินจะสิ้นสุดสิ้นก.ย.นี้ ต้องรอฝ่ายนโยบายและ ภาษีมีความเต็มจะออกไปก่อนยังไม่เหมาะ

นายพร อนันต์ศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า รายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปีงบประมาณ 2563 (ต.ค.2562-ก.ย.2563) คาดว่าจะทำได้ไม่ต่ำกว่า 5.2 แสนล้านบาท จากผลการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงที่สูงกว่าคาด เนื่องจากยอดขายรถยนต์ที่เพิ่มขึ้นในช่วงปลาย ไตรมาส 3 และไตรมาส 4 ของปีงบประมาณ 2563 จากเดิม คาดว่าปัญหาโควิด อาจทำให้ปีนี้เก็บภาษีไม่ถึง 4.8 แสนล้านบาท จากเป้าหมาย 5.85 แสนล้านบาท แต่มีการเก็บภาษีสรรพสามิตได้เพิ่ม เพราะรถยนต์ขนาดเล็กหรือรถครอบครัว มีการปรับโฉมหลายรุ่นหลายยี่ห้อ

ปีงบประมาณ 2564 นั้นใจว่าถ้าไม่มีสถานการณ์รุนแรงจนส่งผลกระทบต่อภาวะเศรษฐกิจของประเทศ ก็เชื่อว่าการจัดเก็บรายได้จากภาษีสรรพสามิตจะสามารถทำได้ 5.34 แสนล้านบาทตามเป้าหมายที่รัฐบาลได้วางไว้ หากไม่มีสถานการณ์

เหมือนกับโควิดที่ทำให้เศรษฐกิจหยุดชะงักอย่างปี 2563

สำหรับการจัดเก็บภาษีความเต็ม ก่อนหน้านี้นักเศรษฐศาสตร์ และกรมสรรพสามิตได้ร่วมกันหารือถึง แผนการปรับโครงสร้างภาษีในปริมาณที่ว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน ซึ่งผู้ประกอบการรายใหญ่ต่างแสดงความพร้อมที่จะปรับโครงสร้างการผลิตให้สอดคล้องกับแนวทางการจัดเก็บภาษีความเต็มแล้วเป็น แนวคิดมาจากนโยบายการขยายฐานภาษี แต่จาก สถานการณ์แพร่ระบาดของโรคโควิด ทำให้ผู้ประกอบการต่างๆ รวมทั้งประชาชนได้รับผลกระทบ ดังนั้นจึง มองว่าในช่วงเวลานี้จึงยังไม่เหมาะสม

นายพร กล่าวต่อว่า นอกจากนั้นกรณีการพิจารณาขยาย เวลายกเว้นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับเครื่องบินในประเทศให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจสายการบินโลว์คอสต์ว่า ถ้าสุดท้ายพบว่าผู้บริหารสายการบิน โลว์คอสต์ได้เดินทางเข้าพบนายกรัฐมนตรี เพื่อขอให้ พิจารณาข้อเสนอของผู้ประกอบการในการขยายเวลา การยกเว้นภาษียังคงกล่าวออกไป จากที่จะครบกำหนดใน สิ้นเดือนก.ย.2563 นั้น กรมสรรพสามิตในฐานะหน่วยงาน ปฏิบัติ คงต้องรอว่าระดับนโยบายจะมีความเห็นอย่างไร ต้องมาประเมินซึ่งน้ำหนักกันถ้าจะต่อให้ก็คงให้คราวละ 6 เดือน

อัปเดตธุรกิจออนไลน์ ปณท.จับมือธพ.หนุนเงินกู้ดบ.ต่ำ

นายพิษณุ วณิชผล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
 สายงานธุรกิจองค์กร บริษัท ไปรษณีย์ไทย (ปณท.)
 กล่าวว่า ปัจจุบันผู้ประกอบการต่างให้ความสนใจ
 ทำธุรกิจออนไลน์มากขึ้น เพราะสามารถเข้าถึงกลุ่ม
 ลูกค้าได้อย่างกว้างขวาง ทุกที่ ทุกเวลา ซึ่งผู้ประกอบการ
 ธุรกิจกลุ่มนี้มีความจำเป็นต้องมีเงินทุนหมุนเวียนใน
 การดำเนินกิจการให้มีความต่อเนื่อง แต่บางรายก็ยัง
 ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนนั้นได้ เนื่องจากขาด
 เอกสาร/หลักฐานสำคัญในการใช้ประกอบการขอสินเชื่อ
 ไปรษณีย์ไทยจึงได้ร่วมมือกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ
 ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ธพว.)
 หรือ SME D Bank เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบ
 ธุรกิจออนไลน์โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าที่ส่งของพัสดุเก็บ
 เงินปลายทาง หรือ COD ของไปรษณีย์ไทยสามารถ
 ขอสินเชื่อได้ เพื่อนำไประมัดระวังการซื้อผ่านแอปพลิเคชัน
 wallet@POST ที่แสดงให้เห็นถึงการหมุนเวียนของ
 รายได้ มาเป็นหลักฐานประกอบการขอสินเชื่อ

สำหรับคุณสมบัติของผู้ที่จะขอสินเชื่อโครงการนี้
 นอกจากจะต้องเป็นลูกค้าที่ใช้บริการเก็บเงินปลายทาง
 หรือ COD ของไปรษณีย์ไทยแล้ว จะต้องมิใช่ทะเบียน
 พาณิชย์หรือใบอนุญาตประกอบกิจการในกรณีเป็น
 บุคคลธรรมดา และกรณีเป็นนิติบุคคลจะต้องมีส่วน
 ผู้ถือหุ้นไทยมากกว่า 50% รวมทั้งมีประวัติการใช้บริการ
 COD ของไปรษณีย์ไทยไม่น้อยกว่า 60 วัน มาแสดง
 ประกอบการขอรับสินเชื่อของ SME D Bank และ
 ทางธนาคารจะเป็นผู้พิจารณาอนุมัติสินเชื่อให้ลูกค้า
 แต่ละราย

นางสาวนารถนารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ
 ธพว. กล่าวว่า ธนาคารเล็งเห็นโอกาสในการเติบโตของ
 ตลาดการค้าขายออนไลน์ หรือธุรกิจ e-Commerce
 ที่มีการขยายตัวอย่างรวดเร็ว จากกำลังซื้อของประชาชนที่
 สั่งซื้อมากขึ้นในยุค New Normal หรือวิถีชีวิตใหม่
 โดยความร่วมมือครั้งนี้ จะมีส่วนสำคัญในการ
 สนับสนุนและให้ความช่วยเหลือกับผู้ประกอบการ
 เอสเอ็มอี สามารถขยายธุรกิจให้เติบโตในยุคปัจจุบัน
 ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

นางอุบลรัตน์ กำแพง ผู้อำนวยการอาวุโส
 ผู้รับผิดชอบสายงานพัฒนาผู้ประกอบการและลูกค้าสัมพันธ์
 ธพว.กล่าวว่า จากนโยบาย “ความรู้ทุน” ของ
 ธนาคาร ผ่านความร่วมมือครั้งนี้ ธนาคารได้จัดเตรียม
 สินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษไว้รองรับความร่วมมือดังกล่าว
 เช่น “สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน (Lo-
 cal Economy Loan)” วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาท
 เพื่อเสริมสภาพคล่อง ลงทุน ปรับปรุง ตลอดจน
 ดำรงเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบธุรกิจ ผ่อนนาน
 สูงสุด 7 ปีบุคคลธรรมดาอัตราดอกเบี้ย 4.875%
 ต่อปี 3 ปีแรกและนิติบุคคล อัตราดอกเบี้ย 2.875%
 ต่อปี 3 ปีแรก

ลูกค้าผู้สนใจสามารถแสดงความจำนงกรอกข้อมูล
 เพื่อสมัครขอสินเชื่อได้ที่ <https://bit.ly/3ksVAQE>
 หรือผ่าน QR Code อย่างสะดวกสบาย และจะได้รับ
 การติดต่อจากธนาคารภายใน 24 ชม.

SME D Bankจับมือ ปณท ร่วมปล่อยกู้ผู้ค้าออนไลน์

ผู้จัดการรายวัน360° - ไปรษณีย์ไทยร่วมกับ SME D Bank เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการธุรกิจออนไลน์ที่ส่งของพัสดุเก็บเงินปลายทางหรือ COD ขอยืมสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำบุคคลธรรมดา 4.875% 3 ปีแรก และนิติบุคคล 2.875%

3 ปีแรก ระบุเพียงนำประวัติการซื้อขายผ่านแอปพลิเคชัน wallet@POST ที่แสดงให้เห็นถึงการหมุนเวียนของรายได้มาเป็นหลักฐานประกอบ และจะได้รับการติดต่อจากธนาคารภายใน 24 ชั่วโมง

นายพิษณุ วานิชผล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานธุรกิจองค์กรบริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด (ปณท) กล่าวว่า ไปรษณีย์ไทยได้ร่วมมือกับ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทยหรือ SME D Bank ในการเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการธุรกิจออนไลน์โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าที่ส่งของพัสดุเก็บเงินปลายทางหรือ COD ของไปรษณีย์ไทยสามารถขอสินเชื่อได้เพียงนำประวัติการซื้อขายผ่านแอปพลิเคชัน wallet@POST ที่แสดงให้เห็นถึงการหมุนเวียนของรายได้ มาเป็นหลักฐานประกอบการขอสินเชื่อ ซึ่งเป็นการตอบโจทย์ของผู้ประกอบการธุรกิจกลุ่มนี้ที่มีความจำเป็นต้องมีเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการให้มีความต่อเนื่อง แต่บางรายก็ยังไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนนั้นได้เนื่องจากขาดเอกสาร/หลักฐานสำคัญในการใช้ประกอบการขอสินเชื่อ

สำหรับคุณสมบัติของผู้ที่จะขอสินเชื่อโครงการนี้ นอกจากจะต้องเป็นลูกค้าที่ใช้บริการเก็บเงินปลายทางหรือ COD ของไปรษณีย์ไทยแล้ว จะต้องมิใช่ทะเบียนพาณิชย์หรือใบอนุญาตประกอบกิจการในการเป็นบุคคลธรรมดาและกรณีเป็นนิติบุคคลจะต้องมีส่วนผู้ถือหุ้นไทยมากกว่า 50% รวมทั้ง มีประวัติการใช้บริการ COD ของ

ไปรษณีย์ไทยไม่น้อยกว่า 60 วัน มาแสดงประกอบการขอรับสินเชื่อของ SME D Bank และทางธนาคารจะเป็นผู้พิจารณาอนุมัติสินเชื่อให้ลูกค้าแต่ละราย

ด้านนางสาวนรณารวี วัชรบุตย์ กรรมการผู้จัดการ

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ SME D Bank กล่าวว่า ธนาคารเล็งเห็นโอกาสในการเติบโตของตลาดการค้าขายออนไลน์หรือธุรกิจ e-Commerce ที่มีการขยายตัวอย่างรวดเร็วจากกำลังซื้อของประชาชนที่สั่งซื้อมากขึ้นในยุค New Normal หรือวิถีชีวิตใหม่ โดยความร่วมมือของ 2 หน่วยงานในครั้งนี้จะมีผลสำคัญในการสนับสนุนและให้ความช่วยเหลือกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี สามารถขยายธุรกิจให้เติบโตในยุคปัจจุบันได้อย่างมีประสิทธิภาพ

นางอุบลรัตน์ คำเพง ผู้อำนวยการอาวุโสผู้รับผิดชอบสายงานพัฒนาผู้ประกอบการและลูกค้าสัมพันธ์ SME D Bank กล่าวว่า จากนโยบาย "ความรู้คู่ทุน" ของธนาคาร ผ่านความร่วมมือครั้งนี้ ธนาคารได้จัดเตรียมสินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษไว้รองรับความร่วมมือดังกล่าวเช่น "สินเชื่อเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชน (Local Economy Loan)" วงเงินกู้สูงสุด 1 ล้านบาท เพื่อเสริมสภาพคล่อง ลงทุน ปรับปรุง ตลอดจนสำรองเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบธุรกิจ ระยะเวลาผ่อนนานสูงสุด 7 ปีบุคคลธรรมดาอัตราดอกเบี้ย 4.875% ต่อปี 3 ปีแรกและนิติบุคคล อัตราดอกเบี้ย 2.875% ต่อปี 3 ปีแรก

ลูกค้าผู้สนใจสามารถแสดงความจำแนกรายข้อมูลเพื่อสมัครขอสินเชื่อได้ที่ <https://bit.ly/3ksVAQE> หรือผ่าน QR Code อย่างสะดวกสบาย และจะได้รับการติดต่อจากธนาคารภายใน 24 ชม. ถือเป็นมิติใหม่ในการบูรณาการร่วมมือระหว่างหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ.



ทันกระแส

■ ชื่นทะเบียนจัดซื้อจัดจ้าง

นายวิระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม เปิดเผยว่า จากมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 1 ก.ย.63 ได้อนุมัติร่างกฎกระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน ตามที่กรมบัญชีกลางเสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน โดยได้รับความเห็นจากสว. ไปประกอบการพิจารณา เพื่อให้สอดคล้องกับประเภทรธุรกิจ ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2543 ซึ่งกำหนดไว้ 4 ประเภทได้แก่ กิจการผลิตสินค้า กิจการให้บริการ กิจการค้าส่ง กิจการค้าปลีก ทั้งนี้ในส่วนของรายการสินค้าควรปรับเปลี่ยนเป็น "รายการสินค้าหรือบริการ" เพื่อให้สอดคล้องกับโครงสร้างทางธุรกิจของผู้ประกอบการ SME และสอดคล้องกับประเภทการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานภาครัฐ คือ จ้างทำของหรือจ้างเหมาบริการสำหรับผู้ประกอบการที่จะได้รับสิทธิประโยชน์นี้จะต้องเป็นเอสเอ็มอีที่ขึ้นทะเบียนบัญชีสมาชิกกับ สสว.ผ่านระบบออนไลน์ที่เว็บไซต์ www.sme.go.th หรือ ที่ศูนย์ให้บริการ SME ครบวงจร (SME One-Stop Service center : OSS) ซึ่งมีสาขาอยู่ทุกจังหวัดทั่วประเทศ โดยต้องเข้าหลักเกณฑ์ของ สสว. โดยมีคุณสมบัติเป็นผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดย่อม (Micro Enterprise) วิสาหกิจขนาดย่อม (Small Enterprise) ตามนิยามของ สสว. โดยพิจารณาจากเกณฑ์รายได้ หลังจากนั้น สสว.จะเร่งดำเนินการเพื่อให้ทันต่อการจัดซื้อจัดจ้างในปีงบประมาณ 2564

กลายเป็นเรื่องขบขันที่หัวร่อไม่
ออกเรื่องให้ไม่ได้กันเลยทีเดียว
สำหรับกรณีพิพาท.ประยุทธ์ จันทร์
โอชา นายกฯ อุดมที่ใช้เวลารวมการ
เฉพาะกิจ สื่อสารกับประชาชน
โยนเรื่องการชุมนุมของกลุ่ม
นักศึกษาว่าเป็นตัวทำลายเศรษฐกิจ
ให้แย่

ให้คนทำงานหาเงินเดือนอื่น??
เพราะต้องถือว่าการโยนบาป
แบบไม่ได้พิจารณาถึงตัวเองเลยแม้
แต่น้อย

ตั้งที่กู้เศรษฐกิจหลายคนเดือนกัน
มาตั้งแต่ปลายปี 62 ว่าเศรษฐกิจปีนี้
จะบ๊องหัวลง

ยิ่งเมื่อเจอผลกระทบ โควิด
ที่รัฐบาลเลือกใช้มาตรการล็อกดาวน์
ยิ่งส่งผล กระทบต่อเศรษฐกิจอย่าง
ปฏิเสธไม่ได้

เรียกได้ว่าวิกฤตซ้ำซ้อน แต่แทนที่
จะบริหารด้วยการคำนึงว่าอยู่ใน
สถานการณ์พิเศษ รัฐบาลก็ไม่ได้แยแส

ทิ้งหมัดเข้ามาุม เศรษฐกิจพัง เพราะอะไร?!

แถมยังทำงานไปเรื่อยๆ เหมือนไม่มีอะไร
เกิดขึ้น

เอาแค่ตำแหน่งรมว.คลัง ถ้าไล่เรียง
กันก็พอจะเห็นภาพ เพราะถ้าจำกันได้
นายอุดม สาวนายบ ที่ห่วยแพ้งจากศึก
การเมืองภายในพรรคปปร. จนต้องยื่น
ลาออกตั้งแต่วันที่ 16 ก.ค.

แต่กว่าจะตั้งนายปรีดี ดาวฉาย เข้ามา
ดำรงตำแหน่งแทน ก็ล่วงไปถึงวันที่
6 ส.ค. หรือเกือบ 3 สัปดาห์

ทำงานได้ไม่ถึงเดือนก็ลาออกในวันที่
1 ก.ย. และจนมาถึงบัดนี้ก็ยังไม่มีรมว.
คลังเป็นตัวเป็นตน ขณะที่พ.อ.ประยุทธ์
ระบุจะเรียบร้อยช่วงเดือนค.ค.

สร้างความงุนงงว่าตำแหน่งนี้มัน
ไม่ใช่ตำแหน่งสำคัญหรืออย่างไร และ
ถ้าไม่สำคัญจริงๆ ทำไมไม่ยุบเลิกไป
เสียเลย

ไม่เพียงเท่านั้นการจัดทำงานประมาณ
รายจ่ายประจำปีก็ล่าช้า และถ้าไม่มี
กระแสสังคมกดดันร่วมกับเสียงฝ่าย
ค้านในสภา

ประชาชนก็ต้องก้มหน้ารับสภาพ
การซื้อเรือดำน้ำ ที่อ้างว่าสำคัญ
หนักหนา ขณะที่ชาวบ้านอีกหลาย
ครอบครัวกำลังจะอดตาย

บริหารวิกฤตกันแบบซิดซิด
ซึ่งก็ไม่ทราบว่าจะรู้ตัวจริงๆ ว่า
ปัญหามันหนักหนาขนาดไหน หรือ
ที่แท้ก็รู้แต่แก้ไม่ได้ เลยทำเป็นไม่รู้
จะได้ไม่ต้องรับผิดชอบอะไร

ลอยตัวให้ผ่านพ้นไปวันๆ แล้วคอย
โทษคนอื่นว่าเป็นอุปสรรค

มีน้ำถึงคิดว่าบริหารประเทศง่าย
นิดเดียว??

รุก กลางกระดาน



นโยบายการคลังเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ

จากรายงานผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ไตรมาสที่สองปี 2563 ของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่ระบุว่า เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สองของปี 2563 ปรับตัวลดลงร้อยละ 12.2 และยังคงคาดว่าแนวโน้มเศรษฐกิจปี 2563 น่าจะปรับตัวลดลงในช่วงร้อยละ 7.3%-7.5% แสดงถึงปัญหาทางเศรษฐกิจที่รุนแรงอย่างยิ่ง

แนวโน้มเศรษฐกิจไทยที่คาดว่าจะปรับตัวลดลงนั้นมาจากรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ลดลงอย่างมหาศาล การลดลงของแรงงานของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก ยังมีผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ในประเทศ บวกกับปัญหาภัยแล้ง นับเป็นความท้าทายสำคัญของศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) ภายใต้การนำของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและรณว. กลาโหม ที่ต้องแก้ปัญหาและฟื้นฟูเศรษฐกิจอย่างเร่งด่วน

ในช่วงเวลา 10 ปีที่ผ่านมาประเทศไทยใช้งบประมาณแบบขาดดุลมาตลอด นั่นคือการดำเนินนโยบายการคลังแบบขยายตัว หรือการใช้จ่ายมากกว่ารายรับที่ทำได้จากทั้งรายรับที่เป็นภาษี ค่าธรรมเนียม การสัมปทานและที่เป็นเงินนำส่งจากรัฐวิสาหกิจต่างๆ ทำให้ต้องกู้เงินมาใช้จ่าย แต่ด้วยความหนักหนาสาหัสของวิกฤติเศรษฐกิจในครั้งนี้ จึงจำเป็นต้องที่รัฐบาลจะต้องเพิ่มความเข้มข้นของนโยบายดังกล่าว เพื่อเร่งฟื้นฟูเศรษฐกิจให้ได้ในช่วง 1-2 ปีข้างหน้า

นโยบายการคลังแบบขยายตัวในช่วงวิกฤติเศรษฐกิจนั้นจะต้อง “จัดหนักจัดเต็ม” ไม่งั้นจะเสียของ เหมือนดำนํ้าพริกละลายแม่น้ำ การแจกเงินแบบมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแบบเดิมๆ ไม่ว่าจะเป็นการเติมเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ การอุดหนุนการท่องเที่ยว ฯลฯ แบบที่เคยๆ ทำคงไม่เพียงพอ ต้องอัดฉีดเงินให้มากกว่าเดิมและต้องให้แน่ใจว่าหลัก

เกณฑ์ต่างๆ ไม่จับจ้องจนประชาชนที่เดือดร้อนไม่สามารถเข้าถึงได้ ไม่เช่นนั้นก็ไม่ได้อะไร

นอกจากนี้ ยังจะต้องเสริมมาตรการแจกเงิน ด้วยมาตรการภาษีที่ช่วยลดภาระภาษีหรือไม่เพิ่มภาระภาษีให้แก่ประชาชน ในช่วงระยะเวลา 1-2 ปีข้างหน้า เพื่อให้ประชาชนมีเงินในกระเป๋าเหลือมากขึ้น จะได้ไปจับจ่ายใช้สอยกันได้ โดยศบค. ควรต้องเร่งพิจารณาเรื่องการปรับลดอัตราภาษีบางประเภทเพื่อกระตุ้นการบริโภคและลดภาระภาษีของผู้ประกอบการโดยเฉพาะผู้ประกอบการ SMEs ซึ่งถือว่ามีส่วนสำคัญกับเศรษฐกิจของไทยอย่างมากไม่ยิ่งหย่อนไปกว่าธุรกิจห้างร้านใหญ่ๆ เพื่อให้ SMEs เหล่านี้สามารถอยู่รอดและคงการจ้างงานไว้ให้ได้มากที่สุด จะช่วยประคองเม็ดเงินในระบบเศรษฐกิจด้วยรวมทั้งภาษีที่เกี่ยวกับภาคการเกษตรไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อมเพื่อดูแลเกษตรกรชาวไร่ผู้มีรายได้น้อย

การกระตุ้นเศรษฐกิจครั้งประวัติศาสตร์ในปี 2563-64 นั้นแน่นอนว่ารัฐต้องยอมสูญเสียรายได้ในระยะสั้น เพื่อประโยชน์ในระยะต่อไป อย่างไรก็ตาม รัฐก็จำเป็นต้องเริ่มคิดหาแนวทางเพิ่มรายได้เสียตั้งแต่เนิ่นๆ เพื่อให้เห็นภาพที่ชัดเจนว่าเมื่อเศรษฐกิจค่อยๆ ฟื้นตัวแล้ว รัฐจะเริ่มกลับมามีรายได้เพิ่มขึ้นได้อย่างไร โดยที่ไม่ทำให้การฟื้นตัวของเศรษฐกิจต้องสะดุดและดูแลภาคส่วนต่างๆ ที่ได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจไปพร้อมๆ กัน ซึ่งเรื่องนี้ต้องอาศัยเวลาในการศึกษา วางแผน และหารือกับภาคส่วนที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐและเอกชน เพื่อพิจารณาว่าควรจะต้องมีการทบทวนอัตราภาษีหรือโครงสร้างภาษีอะไร อย่างไร หรือจะขยายฐานภาษีตัวไหนได้บ้าง ลดหรือเพิ่มภาษีตัวไหนบ้าง เพื่อให้สอดคล้องกับโครงสร้างเศรษฐกิจแบบ New Normal ซึ่งควรครอบคลุมภาษีทั้งทางตรง ทางอ้อม ของกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร และภาษีท้องถิ่นอีกด้วย

โดยสรุป อยากให้ ศบค. ใช้ยาที่แรงขึ้นมาจัดการกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะสั้น ดึงเอามาตรการกระตุ้นทางภาษีมาใช้ให้มากขึ้นในช่วง 1-2 ปีนี้ เพื่อให้ประชาชนเหลือเงินในกระเป๋ามากขึ้น ขณะเดียวกันก็ควรสั่งการให้มีการเริ่มวางแผนภาษีระยะยาว (Road Map) การเพิ่มรายได้ภาษีในระยะต่อไปเมื่อเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวแล้วด้วย เพื่อให้การฟื้นฟูและพัฒนาของเศรษฐกิจไม่สะดุดไปมากกว่านี้ และเพื่อวินัยทางการคลังที่ยั่งยืนด้วย

แวดวง การเงิน

■ จากกรณี...คอลัมน์ “แวดวงการเงิน”...ได้นำเสนอข่าวในประเด็นเรื่อง การสรรหาผู้จัดการ ร.ก.ส.คนใหม่ รวมถึงการจัดหาแบบบริหารจัดการธุรกิจ ATM และ Digital Signage ใน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)...ที่มีประเด็นให้ชวนสงสัยนั้น...ทาง ธ.ก.ส. ก็ได้ทำเอกสารชี้แจงมา...ดังนั้นเพื่อความโปร่งใส...แวดวงการเงิน...ก็ต้องนำเสนอข้อชี้แจงนี้...เพื่อสังคมและพนักงาน ธ.ก.ส.ได้รับทราบและใช้วิจารณญาณในการตัดสินใจ...ทั้งนี้จากข้อมูลต่างๆ ที่ปรากฏ...!! ในประเด็นเรื่องการสรรหาผู้จัดการ ธ.ก.ส.คนใหม่ที่จะมาแทนคุณอภิรักษ์ สุขประเสริฐ ที่กำลังจะครบวาระนั้น...ธ.ก.ส.ชี้แจงว่า...เป็นไปตามขั้นตอนในการสรรหาผู้บริหารสูงสุดของวิสาหกิจทุกประการ...มีการแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาผู้จัดการ ธ.ก.ส. ซึ่งเป็นผู้ทรงคุณวุฒิจากคณะกรรมการ ธ.ก.ส. และส่วนงานภายนอก จำนวน 5 คน เพื่อกำหนดผู้ที่มีความรู้ความสามารถและมีคุณสมบัติ ตาม พ.ร.บ.คุณสมบัติมาตรฐานสำหรับกรรมการและพนักงานวิสาหกิจ พ.ศ.2518 และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง...ผู้สมัครที่ผ่านเกณฑ์ต้องเข้ารับการสัมภาษณ์และแสดงวิสัยทัศน์...ก่อนเสนอ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ขณะนี้อยู่ระหว่างรอเสนอที่ประชุมบอร์ด ธ.ก.ส. ซึ่งมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธาน...โดยกระบวนการต่างๆ เป็นไปตามขั้นตอนตามกฎหมาย ไปรษณีย์ไม่มีการแทรกแซงเพื่อสืบทอดตำแหน่งหรือสนับสนุนให้คนใดคนหนึ่งขึ้นมาดำรงตำแหน่งต่อแต่อย่างใด...!! ประเด็น...แนวทางโครงการจัดหาผู้ลงทุนระบบบริหารจัดการธุรกิจ ATM...ได้มีการวิเคราะห์แนวโน้มธุรกิจ ATM และนำผลการวิเคราะห์ธุรกิจ ATM ของศูนย์วิจัยทางเศรษฐกิจต่างๆ และการคาดการณ์จากธปท. ที่ระบุถึงความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจ ATM ไม่ว่าจะเป็นการก้าวเข้าสู่สังคม Cashless Society ที่ผู้บริโภคมีทางเลือกในการใช้บริการทางการเงินผ่านช่องทางอื่นๆ ที่ง่าย

และสะดวกรวดเร็วกว่า...ดังนั้น เพื่อลดความเสี่ยงในด้านธุรกิจและการลงทุนทั้งการจัดหาตัว ATM ทดแทนผู้เดิม ค่าใช้จ่ายด้านลิขสิทธิ์ Software ค่าผลิตบัตร ATM ค่าบำรุงรักษา ค่าใช้จ่าย



อภิรักษ์ สุขประเสริฐ

ด้านบุคลากร ธ.ก.ส. จึงได้ดำเนินการพิจารณาแนวทางการลงทุนอย่างรอบคอบ...ขณะนี้ยังอยู่ระหว่างขั้นตอนการพิจารณา และยังไม่ได้ดำเนินการจัดทำสัญญาหรือข้อตกลงใดๆ!! ในประเด็น...โครงการจัดหาระบบและจอประชาสัมพันธ์ประเภทดิจิทัล (Digital Signage)...ธ.ก.ส. ชี้แจงว่า โครงการดังกล่าวเป็นไปอย่างเปิดเผย มีการประกาศเชิญชวนผู้สนใจและมีผู้เข้าร่วมเสนอโครงการจำนวน 10 ราย ตรวจสอบผ่านคุณสมบัติเข้าผู้กระบวนกรประกวดราคาจำนวน 7 ราย ในการคัดเลือกกำหนดให้เสนอราคาด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ตามระเบียบของกรมบัญชีกลาง และได้ลงนามในสัญญาซื้อขายระบบและจอประชาสัมพันธ์ประเภทดิจิทัล (Digital Signage) เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2566 และ ธ.ก.ส.ได้ใช้โปรแกรม Digital Signage เป็นไปตามวัตถุประสงค์และเจตนารมณ์ของธนาคารทุกประการ...ส่วนของระบบบัตรคิวพอเพียง ซึ่งเกิดจากแนวคิดของพนักงาน ในการพัฒนาระบบงานเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการแก่ลูกค้าธนาคารได้มีการนำผลงานดังกล่าวมาใช้งานโดยชักชวนให้สาขาจัดหาอุปกรณ์ที่ใช้กับระบบบัตรคิวพอเพียง และให้ส่วนงานที่รับผิดชอบงานด้านเทคโนโลยีของธนาคารเป็นผู้ดูแลระบบ คือนามธ.ก.ส. ได้จัดทำโครงการ Digital Signage ซึ่งมีการออกแบบให้ออกภาพ Digital Signage สามารถรับข้อมูลจากระบบบัตรคิวดังกล่าวได้ด้วย...!! เอาล่ะ...มาถึงตรงนี้ ก็เป็นหน้าที่ของผู้อ่านและคน ธ.ก.ส.ที่รับรู้รับทราบข้อเท็จจริง...ตัดสินใจได้ว่า...คำชี้แจงข้างต้นนี้ ได้ตอบคำถามที่คาใจของพวกท่านได้กระจ่างชัดเจนจนสิ้นข้อสงสัยหรือไม่...■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

ดรงขับเค็ลนเศรษฐกิจฐานราก ผลักดันกลุ่มผู้ผลิตตามวิถีชุมชน

ดรง: นายชาญยุทธ กาญจนพรหม ผู้อำนวยการสำนักงานธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จังหวัดดรง เปิดเผยว่า เมื่อเร็วๆ นี้ ตนพร้อมด้วยคณะ คบจ.ดรง ร่วมเปิดโครงการ “เครือข่าย คบจ.ขับเค็ลนเศรษฐกิจฐานราก ตามวิถีชุมชนคนดรง” ขึ้นที่กลุ่มเครื่องแกงตำมือบ้านหัวหิน ชุมชนบ่อน้ำร้อน ตำบลบ่อน้ำร้อน อำเภอกันตัง จังหวัดดรง เพื่อผลักดันกลุ่มผู้ผลิตชุมชนเป็นผู้ผลิต ผู้ประกอบการ OTOP เพื่อเป็นการสร้างรายได้ให้กับสมาชิกในกลุ่ม

นายชาญยุทธ กล่าวต่อว่า รัฐบาลได้มีนโยบายในการขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน ภายใต้โครงการ “ประชารัฐสร้างไทย” ซึ่งเป็นแนวทางในการสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจฐานราก ด้วยการบูรณาการระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ประชาชนผู้ประกอบการ ร่วมกันสร้างความ

เข้มแข็งให้ชุมชนด้วยวิถีของชุมชนสามารถแก้ไขเรื่องของความเหลื่อมล้ำ สร้างคุณภาพที่ดี สร้างรายได้ เพื่อเป็นจุดเริ่มต้นของการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายในประเทศ ภายใต้กลไก “3 สร้าง” ประกอบด้วยสร้างอาชีพ ความรู้ สร้างตลาดและสร้างโอกาสเข้าถึงแหล่ง เพื่อเป็นการขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน

“สำหรับกลุ่มเครื่องแกงตำมือบ้านหัวหิน จะมีเครื่องแกงตำมือ 3 ชนิด มีแกงส้ม แกงพริก และแกงเผ็ด ซึ่งตำมือด้วยครกหินรสดิบแบบชาวใต้แท้และรสดิบไว้แบบดั้งเดิม ซึ่งใช้วัตถุดิบในพื้นที่ เช่น ขมิ้นตะเคียว พริกชี้ฟ้า ที่สมาชิกปลูกเองในพื้นที่ จึงมีความสด สะอาด ปลอดภัย ยกเว้นขมิ้นบางช่วงที่ขาดตลาดต้องสั่งซื้อจากจังหวัดใกล้เคียง ซึ่งได้รับความนิยมนอกจากนี้ เพราะเครื่องแกงตำมือที่นี้เก็บไว้ได้นานโดยไม่ใช้สารกันบูดแต่อย่างใด” นายชาญยุทธกล่าว



สอนเด็กรู้ออม: นางสาวรีนวลี สุวรรณมงคล
เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยว่า ก.ล.ต.
ร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การ
เกษตร (ธ.ก.ส.) จัดอบรมให้แก่พนักงาน ธ.ก.ส.
เพื่อเป็นวิทยากรตัวคูณ ในหลักสูตร การให้ความรู้
ทางการเงินและการลงทุนขั้นพื้นฐาน เพื่อส่งเสริม
การออมเงินสำหรับเด็กนักเรียนและเยาวชน
ตามแผนพัฒนาตลาดทุนไทย ปี 2560-2564.

ตรังดันเครื่องแกงตำมือช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก

เมื่อเร็ว ๆ นี้ ที่กลุ่มเครื่องแกงตำมือบ้านหัวหิน ชุมชนบ่อแร่ร้อน ต.บ่อแร่ร้อน อ.กันตัง จ.ตรัง นายชาญยุทธ กาญจนพรหม ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาการท่องเที่ยวและการเกษตร (ส.ท.อ.) จังหวัดตรัง พร้อมด้วย คณะผู้บริหารการคลัง (ค.บ.จ.) ตรัง ร่วมเปิดโครงการ “เครือข่าย สบจ.ขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก ตามวิถีชุมชนคนตรัง” เพื่อผลักดันกลุ่มผู้ผลิตชุมชนเป็นผู้ผลิต ผู้ประกอบการโอท็อป เพื่อเป็นการสร้างรายได้ให้กับสมาชิกในกลุ่ม ซึ่งรัฐบาลได้มีนโยบายในการขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน ภายใต้โครงการ “ประชารัฐสร้างไทย” ซึ่งเป็นแนวทางในการสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจฐานราก ด้วยการบูรณาการระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ประชาชน ผู้ประกอบการร่วมกันสร้างความเข้มแข็งให้ชุมชนด้วยวิถีของชุมชน สามารถแก้ไขเรื่องของความเหลื่อมล้ำ สร้างคุณภาพที่ดี สร้างรายได้ เพื่อเป็นจุดเริ่มต้นของการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายในประเทศ ภายใต้คำขวัญ “ร สร้าง” ประกอบด้วย สร้างอาชีพ สร้างความรู้ สร้างตลาด และสร้างโอกาสเข้าถึงแหล่ง เพื่อ



เป็นการขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน สำหรับกลุ่มเครื่องแกงตำมือบ้านหัวหิน จะมีเครื่องแกงตำมือ 3 ชนิด มีแกงส้ม แกงพริก และแกงเผ็ด ซึ่งตำมือด้วยครกหินธรรมชาติแบบชาวใต้แท้ และรสชาติไว้แบบดั้งเดิม ซึ่งใช้วัตถุดิบในพื้นที่ เช่น ขมิ้น ตะไคร้ พริกขี้หนู ที่สมาชิกปลูกเองในพื้นที่ จึงมีความสด สะอาด ปลอดภัย.

ก.ล.ต.ปันเดอะเทรนเนอร์

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จัดอบรมเชิงปฏิบัติการให้แก่พนักงานธนาคาร ธ.ก.ส. เพื่อเป็นวิทยากรตัวคูณ ในหลักสูตร "การให้ความรู้ทางการเงิน (Financial Literacy) และการลงทุนขั้นพื้นฐาน สำหรับโรงเรียนธนาคาร" รุ่นที่ 1 ในวันที่ 21-22 กันยายน 2563 ซึ่ง ก.ล.ต.ริเริ่มขึ้นและดำเนินการต่อเนื่องภายใต้บันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MoU) ที่ ก.ล.ต.ได้ร่วมลงนามกับธ.ก.ส. เพื่อร่วมกันเผยแพร่ความรู้ทางการเงิน การลงทุน การส่งเสริมการออมเงินสำหรับเด็กนักเรียนและเยาวชน ตามแผนพัฒนาตลาดทุนไทย ปี 2560-2564 ด้านการพัฒนาทักษะทางการเงินของคนไทย

โครงการอบรมนี้จะมีทั้งสิ้น 3 รุ่น สร้างเดอะเทรนเนอร์ 150 คน โดยเนื้อหาครอบคลุมในเรื่องการทำเงินให้ถูกเกณฑ์ผ่าน การประกอบธุรกิจและการลงทุนในตลาดทุน รวมถึงการปกป้องตนเองจากภัยการลงทุน พร้อมทั้งคู่มือและสื่อการสอน เพื่อให้ผู้เข้าอบรมสามารถนำความรู้ไปประยุกต์ใช้และถ่ายทอดต่อไปยังกลุ่มเยาวชนได้ ในโครงการโรงเรียนธนาคารของธ.ก.ส. ซึ่งมีกว่า 2,000 โรงเรียนทั่วประเทศ

นางสาววิภาวดี สุวรรณมงคล เลขาธิการ ก.ล.ต. กล่าวว่า ก.ล.ต.มีความมุ่งมั่นที่จะพัฒนาตลาดทุนเพื่อให้เป็นประโยชน์ต่อประชาชนและทุกภาคส่วนเข้าถึงได้ โดยให้ความสำคัญกับการเสริมสร้างและพัฒนาองค์ความรู้ด้านการออมและการจัดการเงินส่วนบุคคลแก่เยาวชน เพื่อนำไปสู่การมีวินัยทางการเงินเมื่อเป็นผู้ใหญ่ ซึ่งถือเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศต่อไป ก.ล.ต.มีความยินดีเป็นอย่างมากที่มีส่วนในการเติมเต็มความรู้ดังกล่าวให้กับเยาวชนในครั้งนี้ร่วมกับธ.ก.ส. ทั้งนี้พนักงานธ.ก.ส.ในฐานะวิทยากรหรือผู้สอน

นักเรียนในโครงการโรงเรียนธนาคาร จะเป็นผู้ที่มีความสำคัญมากต่อการส่งผ่านความรู้สู่เด็กนักเรียนและเยาวชน โดยนำความรู้และสื่อการเรียนการสอนที่ได้รับไปใช้ในพื้นที่ซึ่งกระจายอยู่ทั่วประเทศ รวมถึงเป็นเครือข่ายของก.ล.ต.ในการถ่ายทอดความรู้สู่ลูกค้าและครอบครัวให้ได้รับความเข้าใจเกี่ยวกับด้านการเงิน (financial literacy) และการลงทุนในตลาดทุนมากยิ่งขึ้นด้วย นอกจากนี้บทบาทอีกด้านหนึ่งของก.ล.ต.คือการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งระดมทุนเชื่อมโยงการทำงานของธ.ก.ส. ที่มีโครงการ Smart Farmer ซึ่งพนักงานธ.ก.ส.สามารถส่งต่อความรู้ตลาดทุนให้ลูกค้าเข้าใจว่าตลาดทุนเป็นแหล่งเงินทุนได้อีกทางหนึ่ง

นายชัยพล คงมนต์ ผู้อำนวยการฝ่ายเงินฝาก ธ.ก.ส. กล่าวว่า "ความร่วมมือระหว่างธ.ก.ส.กับก.ล.ต.ในการจัดอบรมครั้งนี้เพื่ออบรมพนักงานของธ.ก.ส.ให้สามารถนำความรู้ทางการเงิน (Financial Literacy) และการลงทุนขั้นพื้นฐานไปถ่ายทอดสู่เด็กนักเรียนในโครงการโรงเรียนธนาคารของธ.ก.ส. ซึ่งโครงการโรงเรียนธนาคารเริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบันมีโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการกว่า 2,000 โรงเรียน มีสมาชิกกว่า 870,000 ราย และมียอดเงินฝากกว่า 900 ล้านบาท โดยมุ่งเน้นปลูกฝังความรู้ทางการเงินและสร้างวินัยการออม ฝึกฝนให้นักเรียนรู้หลักการบริหารการจัดการทางการเงินที่ถูกต้อง เสริมสร้างลักษณะนิสัยด้านความรับผิดชอบ ตลอดจนปลูกฝังให้นักเรียนรู้จักใช้เวลาในการทำกิจกรรมที่ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวม อีกทั้งยังได้พัฒนาทักษะชีวิตที่สำคัญด้านการเงินและการลงทุนแก่เด็กนักเรียนและเยาวชนให้มีความรู้เป็นเครื่องมือสำคัญในการสร้างความยั่งยืนและเพิ่มมูลค่าของเงินออมในระยะยาว และเป็นจุดเริ่มต้นที่จะนำไปสู่การเสริมสร้างรากฐานที่มั่นคงต่อไปในอนาคต"

ECONOMY

PM advises rehabilitation focus for 20-year strategy

CHATRUDEE THEPARAT

Thailand's economic and social development plan over the next two years should focus primarily on community-level economic development, enhancing competitiveness, upgrading human resources and infrastructure development, says the premier.

Speaking at the annual meeting of the National Economic and Social Development Council (NESDC), Prime Minister Prayut Chan-o-cha said yesterday the country's 20-year national strategy plan needs to be amended to focus more on rehabilitating society and economy, which have been wrecked by the pandemic.

"Over 2021-22, the NESDC needs to focus on screening projects that address those four issues. The government already set aside 400 billion baht to sponsor those efforts, in part to rehabilitate the country's virus-hit economy," he said.

Gen Prayut said the government will not secure any additional loans as the fiscal 2021 budget is about to be implemented.

Last Wednesday, an ad-hoc committee reviewing the draft of the 2021 budget appropriation bills chaired by Deputy Finance Minister Santi Promphat reviewed the budgets of 721 government agencies in line with the national economic and social development plan, the government's national reform plan, national security, the government's

policy, economic conditions as well as the pandemic crisis.

The committee proposed the government continue to integrate the budgets of all government agencies to help prevent duplicate transactions and increase efficiency.

The committee also proposed an increase in the budgets for water resource management, education, research and innovation, and public health.

The committee cut the fiscal 2021 budget down from 3.3 trillion baht to 3.28 trillion. While 31 billion baht was cut from other areas, the budget for the Public Health and Interior ministries, the Equitable Education Fund and the Court of Justice was increased by 17.9 billion baht.

According to Thosaporn Sirisamphand, secretary-general of the NESDC, the agency is scheduled to approve 92 billion baht of the state's 400-billion spending plan for social and economic rehabilitation within this month. It plans to allocate an additional 100 billion baht under the same plan in the fourth quarter this year and 200 billion in the first and second quarters of next year.

The government also pledges to implement more measures to prevent rising unemployment and to ease the pandemic's impact on low-income earners.

Mr Thosaporn said the country's unemployment rate is projected to stand at 2% of the total workforce this year, about 750,000. He said higher poverty is projected this year.



รับมือโควิด - นายยุทธนา หอิมการุณ อธิบดีกรมชนารักษ์ และคณะ มอบอุปกรณ์ป้องกันโรคติดเชื้อโควิด ทั้งชุดพีพีอี แมสก์ และน้ำยาทำความสะอาด ให้แก่ร.พ.แม่สอด และโรงพยาบาลชุมชนในพื้นที่ 5 อำเภอชายแดน ที่ร.พ.แม่สอด จ.ตาก